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 �U uvodu osmog broja „Sikirevač-
kog vjesnika“kroz razgovor s načel-
nikom Josipom Nikolićem nastojimo 
obuhvatiti sve što se u općini Sikirev-
ci događalo tijekom godine, od izla-
ska prošlog broja. Većina se toga mo-
že iščitati i na idućim stranicama kroz 
sliku i riječ. Vrtić i Kušaonica doma-
ćih proizvoda najveće su investicije u 
općini ovoga trenutka, a uskoro tre-
ba oživjeti i industrijska zona „Vaša-
rište“

* U općini Sikirevci neprestano se ra-
di i rezultati se vide. U pripremi je veliki 
događaj za općinu Sikirevci, otvaranje 
dječjeg vrtića.

- Radovi su gotovi, a sada smo u fazi osni- 
vanja ustanove. Odlučili smo se osnovati jed-
nu ustanovu na šest općina: Sikirevci, Gun- 
dinci, Velika Kopanica, Slavonski Šamac, 
Donji Andrijevci iz Brodsko-posavske 
županije i Trnava iz Osječko-baranjske. Plan 
je da sjedišta ustanove bude u Donjim An-
drijevcima, ali kako oni još nisu napravili 
vrtić, privremeno sjedište će biti u Sikirevci-
ma. Očekivali smo da će do konca 2023. vrtić 
početi raditi, ali to će biti teško ostvarivo. Još 
je puno administrativnih stvari koje treba ri-
ješiti, od osnivanja ustanove, imenovanja 
ravnatelja, preko zapošljavanja djelatnika. 
Vrtić će moći primiti 43 djece u tri skupine. 
Roditelji jedva čekaju, već je prijavljeno to-
liko djece da bismo mogli napuniti vrtić, a 
javljaju nam se i iz susjednih sela. Svi jedva 
čekaju, jer žene bi se mogle zaposliti ali ne 
mogu ići raditi jer im nema tko čuvati djecu. 
U vrtić će, s opremanjem, biti uloženo ukup-
no nešto manje od 600 tisuća eura (4,5 mili-
juna kuna), od čega oko 520 tisuća eura je 
građevinski dio, a opremanje osamdesetak 
tisuća eura. Namještaj i igračke su kupljeni, 
ali nisu postavljeni dok ne dobijemo uporab-
nu dozvolu.

* Drugi veliki općinski projekt je Kuša-
onica domaćih proizvoda, gdje se uve-
like radi.

- Upravo se stavlja glazura na zidove. Fasa-
da je isto pri kraju, krov je također riješen, što 
nam je bilo najbitnije. Radovi malo kasne u 
odnosu na plan zbog nevremena i nedostat-
ka radne snage, ali do 31. siječnja građevin-
ski bi radovi trebali biti gotovi. Ako bude tek-
lo sve kako je zamišljeno, do svibnja bi tre-
balo biti otvoreno, iako se opet pribojavam 
kako ćemo naći odgovarajući profil zaposle-
nika. Otvaranje Graničarske kuće bit će po-
vijesna prekretnica za razvoj turizma u opći-

ni Sikirevci. Radi se također o velikoj inves-
ticiji, gotovo 600 tisuća eura, jer smo htjeli 
profesionalnu i kvalitetnu opremu. Želimo 
da se tu poslužuju domaća kuhana i peče-
na jela, a to zahtijeva i određenu opremu. U 
restoranu bi dolje bilo 36 sjedećih mjesta, 
vani će biti i terasa, a pored i vanjski pros-
tor za pečenje gdje bi gosti vidjeli kako se 
priprema šaran na rašljama, pečeno janje ili 
prase...

* Ispred Kušaonice i trgovine „Sikirev-
čanka“ također se upravo radi.

- U tijeku je izgradnja parkirališta, koje fi-
nanciramo sredstvima Ministarstva regio-
nalnog razvoja i fondova Europske unije. 
Parkiralište nam jako treba na tom mjestu, 
kako zbog Kušaonice, trgovine „Sikirevčan-
ka“, škole... sve je u tom krugu. Međutim, to 
nam neće biti dovoljno, pa kanimo zacijeviti 
kanal pokraj zgrade Općine da bismo dobili 
parkirališni prostor.

* Uređeno je i parkiralište kod groblja u 
Jarugama?

- I tamo se radi, iako ove godine manjim 
intenzitetom. Neke smo stvari malo uspo-
rili zbog dvije spomenute velike investicije. 
Kroz Jaruge se upravo postavlja mreža brzog 
interneta, što će nam olakšati postavljanje 
nove, kvalitetnije rasvjete kroz cijele Jaruge. 
Uređen je centar sela, kao i parkiralište i pris-
tup groblju u Jarugama. U planu je izgradnja 
staze i tome ćemo pristupiti uskoro.

* Ipak, još ima ostvarenih programa.
- Svake godine ulažemo i u groblja, ove 

godine smo imali sanaciju kapelice Srca Isu- 
sova na groblju u Sikirevcima, koja je re- 
gistrirano kulturno dobro, sufinancirano 
preko Ministarstva kulture i medija, a na go-
dinu očekujemo završnu, treću fazu. Posa-
dili smo i nove sadnice drveća, a sad smo 
kod Ministarstva zaštite okoliša i energetike 
ponovno prošli na natječaju za kupovinu još 
300 dodatnih sadnica i to ćemo posaditi na 
nekoliko lokacija u općini. Ove smo godine 
kupili i sjeckalicu za granje, isto sufinancira-
nu iz Fonda za zaštitu okoliša. To će nam biti 
velika pomoć, jer kod krčenja kanala i drugih 
radova gubimo dosta vremena na prijevoz, 
a ostaje problem zbrinjavanja. To nam je ve-
lika ušteda, a sjeckano drvo koristit ćemo za 
proizvodnju humusa.

* Općina Sikirevci jedna je od onih ko-
ji su ljetos jako stradali u olujnom nevre-
menu.

- Dosta je bilo štete od nevremena i jako 
sam ponosan da su se mještani jako brzo 
organizirali. Iste večeri organizirali smo sas-
tanak u Vatrogasnom domu i dogovorili se 
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što ćemo sutradan raditi. Prvo 
je pitanje bilo hoće li biti vode. 
Znali smo da struje neće biti, i 
nije je bilo tri dana, a u nekim 
dijelovima i pet, ali ako ne bude 
vode, posve je druga organi-
zacija, treba organizirati vodu i 
za stoku i za ljude. Istu večer na-
kon oluje ljudi su izašli na ulicu, 
oslobodili cestu, onda smo sve 
pozvali da najprije pomognu 
susjedima, da saniraju krovove 
na stambenim objektima da im 
ne prokišnjava i onda smo dal-
je sve rješavali. Teško je reći tko 
je imao veću štetu, nekima su 
oštećeni stambeni, nekima pol-
joprivredni objekti. U nekim je 
dijelovima povaljan sav kuku-
ruz i suncokret, u nekima ni-
je. Međutim, nema nijedne 
obitelji da nije pretrpjela neku 
štetu. Prvo nam je bilo raskrči-
ti cestu, a dok je još bilo signa-
la na mobitelima pozvao sam 
sve tko je slobodan da dođe u 
Općinu, da se uključi u sanaci-
ju, ali da prvo porješavaju svo-
je probleme, zatim da pomog-
nu susjedima, nemoćnima. DVD 
je bio okosnica, oni imaju vozi-
la i opremu, nismo dizali Civil-
nu zaštitu, imamo djelatnike 
Općine i „Sikirevčanke“, pozvali 
smo i sve građevinare da se ukl-
juče, tako da su jednostavno svi 
počeli pomagati jedni drugima. 
Nije bilo smisla dizati ljude, kad 
i sami kod kuće imaju iste prob-
leme. Kad je nestalo struje ni-
je bilo ni signala za mobitel, to 
je još otežalo situaciju. Bili smo 
potpuno odsječeni tri dana. Lju-
di su se bojali i za zamrzivače, ali 
dijelovi sela su pomalo dobivali 
struju, pa su se ostali uspijevali 
„krpati“ s agregatima.

* Općina je isto osigurala dio 
materijala za sanaciju.

- Kao općina kupili smo neko-
liko paleta crijepa i kubura, do 
koliko smo mogli doći jer je na- 
vala bila ogromna. Mi smo uspje-
li preko tvrtke „Lipica“ iz Sikire- 
vaca koji su nam osigurali crijep 
iz Đakova, ali smo ograničili po 
kućanstvu, tek za sanaciju onih 
osnovnih oštećenja, da se šteta 
ne povećava prokišnjavanjem. 
Oni koji su imali viška staroga 
crijepa isto su ponudili onima 

koji su imali štetu. Pokazalo se 
pravo zajedništvo u toj nesreći, 
kao što se Hrvati uvijek pokažu 
složni u nevolji. Jako sam za-
dovoljan koliko je brzo sve sani-
rano. Jaruge su također stradale 
u nevremenu, ali manje nego 
Sikirevci, no i tamo su se ljudi 
organizirali, građevinske tvrtke 
iz sela su priskočile, tako da je 
i u Jarugama sve brzo sanirano.

* Čini se da općina Sikirevci 
može biti ponosna i na poje- 
dince i na udruge koje su uvi-
jek tu da priskoče.

- Sve su udruge maksimalno 
aktivne. Ne samo kroz programe 
ovdje u općini, nego i gostova- 
nja, koja su također važan dio 
promocije naše općine, poseb-
no se tu ističu „Motivi“, KUD „Slo-
ga“, naši konjogojci, vatrogasci. 
To se pokazalo i na ovogodiš- 
njem gostovanju u Tribunju, 
gdje sam rekao da u Hrvatskoj 
nema puno općina koje se mo-
gu tako organizirati kao opći-
na Sikirevci, ali i oni u Tribun-
ju. To je jako velika organizaci-
ja, osamdeset nas je išlo, kuhali 
smo tisuću porcija hrane, da je 
jedna osoba zapela ne bismo to 
uspjeli odraditi. Imali smo i ja-
ko dobru ponudu proizvoda za 
prodaju. To je bila ponovo jako 
dobra promocija općine Sikirev-
ci, Brodsko-posavske županije i 
cijele Slavonije na Jadranskom 
moru. To je povezivanje koje du-
goročno ima velikog potencija-
la, a to je i veliki trud. Jednako 
i kod naših domaćina u Tribu- 
nju, koji su se pokazali izvrsnima 
i kada su nam došli u goste. Isto 
su jako organizirani i u Sikirevci-
ma su odradili veliki posao, pro-
movirajući Dalmaciju. Mislim da 
to može biti jako dobra promo-
cija Dalmacije u Slavoniji. Osim 
toga, ovi su susreti doveli i do 
prijateljstava pojedinih obite-
lji, neki se čuju gotovo svakod-
nevno. Njima se Slavonija sviđa, 
jedno je manje izaslanstvo doš-
lo vidjeti i naše pokladno jaha- 
nje. Oduševljeni su našim gost-
oprimstvom, koje se kod njih 
kroz turističku djelatnost po- 
malo izgubilo. Doduše, ja se na-
dam da se mi nećemo promi-
jeniti kad kod nas zaživi turizam.

* Sikirevci se sve više ističu 
i po svojim domaćim proizvo- 
dima na tržištu. Je li to jedan 
od ciljeva povezivanja s Tribu- 
njem?

- Potražnja za našim proiz-
vodima je velika kad dođemo, 
ali za uspostavu stalnog kanala 
prodaje udaljenost i troškovi su 
veliki. Također, moramo osigu-
rati i dovoljne količine proizvo-
da koji se traže. Puno toga tre-
bamo uskladiti. To vidimo kroz 
našu trgovinu domaćih proiz-
voda, gdje imamo mogućnosti 
da se širimo, ali moramo proširi- 
ti asortiman robe i da nam svi 
ispoštuju narudžbu. Trenutač-
no su nam kapaciteti popunje-
ni. Zato nismo ove godine išli ni 
na „Katarinski sajam“ kao inače, 
jer je bilo pitanje hoćemo li ima-
ti dovoljno robe. Znači, mora-
mo još podići naše proizvodne 
kapacitete.

* Stalno ističete suradnju, 
ona se očituje i u odnosu s in-
stitucijama.

- Moram reći, Općina i Ško-
la također dobro surađuju, s 
ravnateljicom imamo dobar 
odnos, škola sudjeluje u puno 
toga, a važno nam je da je naša 
škola počela sa cjelodnevnom 
nastavom. Ove smo godine do-
bili i novoga župnika s kojim ta-
kođer dobro surađujemo, lije-
po se uklopio u našu sredinu, 
donio je neke nove ideje. No, 
mislim da je za funkcioniranje 
općine iznad svega važno da 
naše Općinsko vijeće, na čelu 
s predsjednikom Tomislavom 
Zovkom, dobro i složno djelu-
je. Jako sam ponosan na naše 
Općinsko vijeće. Sve se odluke 
donose jednoglasno, dobra je 

suradnja, ima dobrih ideja, ali 
najvažnije je da ono što prihva-
timo iza toga stoje svi.

* S tim u vezi, pokreće se i  
stvar s Poduzetničkom zo-
nom „Vašarište“ u čije pla- 
niranje je Općina puno uloži-
la.

- Točno. Ove godine prostor u 
Poduzetničkoj zoni „Vašarište“ 
uzeo je Andrija Ravnjak, PG 
Ravnjak iz Sikirevaca, koji pla- 
nira izgraditi halu, skladište sa 
stočnom vagom. Osim toga, 
Općinsko vijeće upravo je prih-
vatilo ponudu njemačke tvrtke 
„Caelus Investment“ za kupo-
vinu drugog dijela „Vašarišta“. 
Ta bi tvrtka otvorila u Slavon- 
skom Brodu podružnicu, te bi 
u Sikirevcima izgradili halu sa  
skladištem za solarne panele, a 
u jednom dijelu bi bilo sklapa-
nje baterija za solarne panele. 
Planiraju zaposliti desetak lju-
di, što nam isto nije nevažno. 
Početak izgradnje su najavili 
već u veljači. U natječaju smo 
stavili uvjet da pravo građenja 
dajemo na dvije godine, pa ako 
u roku dvije godine ne izgrade, 
gube pravo na zemljište i na 
povrat novca, tako da je Općina 
osigurana, ali sam uvjeren da 
to to osiguranje nećemo mor-
ati primijeniti, nego da će se 
planovi ostvariti. Sve u interesu 
naših mještana. Zato mi je dra-
go da ima sve više onih koji rade 
na tome da ovdje ostanu. To se 
vidi i iz potpora koje dajemo u 
sklopu naših programa, od pot-
pora za kupovinu, izgradnju ili 
dogradnju kuće, samozapošl-
javanje, do potpora za novo-
rođenčad.

suradnji, 
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Demografske mjere Općine     Sikirevci u 2023. godini

Novi obrti, novi domovi
Kako bi potaknula demograf-

sku sliku, Općina Sikirevci nasta-
vila je dodjeljivati jednokratne 
financijske pomoći mještanima 
u podizanju kvalitete stanova-
nja, potpori za novorođenčad ili 
za otvaranje i razvoj obrtništva. 
za izgradnju novih stambenih 
objekata na području općine.

Jednokratna pomoć za izgrad-

nju nove obiteljske kuće iznosi 
4.000 eura. Osobama koje ku-
pe postojeću kuću na području 
općine dodjeljuje se jednokrat-
na pomoć u visini od 1300 eura. 
U želji da što više mještana isko-
risti potencijal kraja u kojem ži-
vi i radi, te da poduzetnički duh 
u općini Sikirevci bude priznat, 
nastavljeno je dodjeljivanje 
jednokratnih financijskih po-

moći za pokretanje malih obrta 
u iznosu od 1.000 eura.

Uz Karla Živića, potporu za 
izgradnju kuće do sredine stu-
denoga dobili su i Darija Niko-
lić i Tihomir Radovanović, a za 
kupovinu kuće Josipa Nikolić, 
Anita Markić, Mario Knežević 
te Tomislav Popović.

Nakon što su početkom godine 

potporu za razvoj obrta dobile 
Marina Šarčević i Eva Lućić, u 
ožujku je dodijeljena financijska 
pomoć novootvorenom obrtu 
za usluge, dizajn i montažu na-
mještaja po mjeri MKD Design 
u vlasništvu Krunoslava Ga-
lovića. U poduzetničke vode 
krenula je Mirjana Knežević 
otvorivši FinAsis, obrt za raču-
novodstvene, knjigovodstvene 
poslove i porezno savjetovanje. 
Sredinom lipnja dodijeljena je 
jednokratna pomoć Termo Tim, 
obrtu za vodu, grijanje i klima-
tizacije, vlasnika Domagoja 
Joskića. U poduzetničke vode 
ušao je Ivan Samardžija, po-
krenuvši TIA MEDIA te se bavi 
izradom modernih web stranica 
za poduzetnike, udruge i orga-
nizacije. Potpora je dodijeljena 
i Nikoli Lučiću, diplomiranom 
inženjeru građevinarstva koji se 
specijalizirao za 3D vizualizaci-
je, energetske certifikate, lega-
lizaciju objekata, projektiranje 
građevina i stručni nadzor nad 
izgradnjom, te Ivanu Jariću ko-
ji je pokrenuo Elektro KIME, obrt 
za elektroinstalacijske radove.

Obitelj Knežević

Obitelj Popović

Obitelj Markić Obitelj Nikolić

Obitelj Živić
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Mirjana Knežević Ivan Samardžija

Domagoj Joskić

Demografske mjere Općine     Sikirevci u 2023. godini

Novi obrti, novi domovi

Ivan Jarić

Nikola Lučić
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Slavonija i Dalmacija zajedno u znaku prijateljstva

Tamburicu ja, mandolinu ti
U sklopu manifestacije „Tam-

buricu ja, mandolinu ti“, održa-
ne 26. i 27. svibnja 2023., ljubi-
telji kulturnih i gastronomskih 
čarolija imali su priliku u Siki-
revcima uživati u autentičnim 
okusima i zvucima dviju pre-
krasnih hrvatskih regija. Radi se 
o nastavku suradnje općina Si-
kirevci i Tribunj, započete proš-
le godine, a sada su Sikirevčani 
prvi put imali priliku uzvratiti 
gostoprimstvo. Prva večer, po-
svećena Slavoniji, obilovala je 

tradicionalnim delicijama kao 
što su slavonski čobanac, grah, 
fiš-paprikaš, pržene potkove ša-
rana i ljepinice, dok su u ritmovi-
ma tamburaških sastava Zlatna 
polja i Sinđir posjetitelji mogli 
uživati u autentičnoj slavonskoj 
atmosferi. Sudionici, uključuju-
ći udruge, OPG-ove, poduzetni-

ke i izrađivače suvenira, imali su 
priliku predstaviti svoje proiz- 
vode i umjetnine.

Druga večer donijela je miri-
se i okuse Dalmacije s pršutom, 
sirom, oboritom ribom sa žara, 
tunom, srdelama, brudetom, 
školjkama, rižotom s kozicama 
i dalmatinskim slatkim delicija-
ma, uz zvuke Klape Bevanda i 
dueta Ivana i Toni „IT“.

Posebnost je prve sikirevač-
ke manifestacije „Tamburicu 
ja, mandolinu ti“ u tome da je 

ovo bilo prvo gostovanje prija-
teljske općine Tribunj u Sikirev-
cima, stvarajući temelje za bu-
duću suradnju i kulturnu raz-
mjenu između ovih dviju opći-
na. Zahvaljujemo svim sudioni-
cima, gostima i organizatorima 
na ovom divnom događaju koji 

je ponovno pokazao kako zele-
na i plava Hrvatska mogu sklad-
no raditi i slaviti zajedno, pro-
mičući bogatstvo i raznolikost 
naše kulturne i gastronomske 
baštine te se nadamo nastav-
ku uspješne suradnje i mnogim 
sličnim susretima u budućnosti.
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Slavonija i Dalmacija zajedno u znaku prijateljstva

Drugi put  
u Tribunju
U srcu predivne Dalmacije, uz 
valove Jadranskog mora, Op-
ćina Tribunj je u znaku odlične 
suradnje i zajedništva ponov-
no ugostila Općinu Sikirevci na 
svojim Tribunjskim ljetnim veče-
rima. Ovo dvodnevno događa-
nje postalo je raskošna pozorni-
ca gdje su se ispreplele kulinar-

ske i kulturne tradicije Dalmaci-
je i Slavonije, dviju regija koje či-
ne srž hrvatskog identiteta.
Dalmatinska večer, održana 
29. rujna 2023., pružila je posje-
titeljima priliku da urone u go-
stoljubive dalmatinske okuse. 
Melodije Klape Diadora i Zara-
dino banda dodatno su oboga-

tile večer, pružajući autentičan 
dalmatinski ambijent.
Sljedećeg dana, 30. rujna, brojni 
su se posjetitelji okupili na Sla-
vonskoj večeri koja je odisala to-

plinom kontinentalne Hrvatske. 
Raznovrsni jelovnik sa specijali-
tetima poput slavonskog čo-
banca, pikantnog fiš-paprikaša 
i sočne sarme podsjetio je na 

domaće obiteljske stolove Sla-
vonije. Uz to grah, suhomesna-
ti proizvodi, ljepinice i tradicio-
nalni slavonski kolači, posjetite-
lje nisu ostavili ravnodušnima. 
Tamburaški sastav Slavonski so-
kak i KUD Sloga Sikirevci postali 
su glazbeni i plesni ambasado-
ri regije, donoseći radost i ritam 
slavonskih ravni.
Ova dva dana nisu bila samo 
praznik za nepce, već i snažan 
podsjetnik na bogatstvo i ra-
znolikost hrvatske kulture. Bilo 
je to predivno spajanje plave i 
zelene Hrvatske, dokaz da, bez 
obzira na geografske razlike, 
zajedništvo i prijateljstvo uvijek 
prevladavaju.
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Projekt dječjeg 
vrtića

Izgradnja dječjeg vrtića 
nastavila se kroz ovu go-
dinu. Projekt s 85% finan-
cira Europska unija, dok 
ostatak dolazi iz sredsta-
va Republike Hrvatske. 
Početkom godine, od-
mah u siječnju, zgrada je 
stavljena pod krov, a ra-
dovi su znatno napredova-
li tijekom ljetnih mjeseci.

Novi vrtić će pružiti su-
vremene i prilagođene prostore za igru i učenje, osigurava-
jući da najmlađi stanovnici općine Sikirevci imaju optimalne 
uvjete za rast i razvoj. Osim glavnih prostorija za boravak dje-
ce, vrtić će imati i dodatne sadržaje poput igrališta i prostora 
za različite aktivnosti.

Uređen ulaz 
na groblje u 
Jarugama

S početkom godi-
ne završili su radovi na 
uređenju ulaznog dije-
la groblja u Jarugama. 
Asfaltiranjem dijela iz-
među ograde i ceste 
olakšan je pristup mje-
štanima.

Centar Jaruga u 
novom 
ruhu
U središtu Jaruga po-
stavljene su nove žardi-
njere i klupe i time je ci-
jelo mjesto dobilo pot-
puno novi, suvremeniji 
izgled. Klupe koje su tu 
bile prije premještene su na branu, gdje se planira dograd-
nja izletišta s nadstrešnicom, pa će i dalje služiti mještanima 
i namjernicima.

Poklade za 
najmlađe

Pokladna povorka najmlađih i najsret-
nijih lica prošetala je sredinom veljače 
ulicama Sikirevaca. U organizaciji Ga-
brijele Miličić i uz potporu Općine, ve-
sela i zamaskirana lica pokazala su svoje 
maske, domišljatost i kreativnost. Nasta-
vak druženja slijedio je uz igre, pjesmu i 
ples, pa i prigodne nagrade.Vrtić je krov dobio u siječnju,  

a na naslovnici se vidi koliko su 
radovi napredovali

Pokladna povorka obradovala je i sudionike i promatrače
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Projektno rješenje prostora

Darivanje 
krvi
U Sikirevcima je 22. ožujka 2023. održana uspješna akcija da-
rivanja krvi, u kojoj je sudjelovalo 55 darivatelja, pokazujući 
zajedništvo i humanost lokalne zajednice. Organizatori i vo-
lonteri stvorili su atmosferu brige i povezanosti, dok su dari-
vatelji svojim plemenitim činom pružili neprocjenjiv doprinos. 
Zahvala svim darivateljima.

Etno kuća, 
središnje mjesto 
okusa i tradicije

Dugoočekivanim projek-
tom rekonstrukcije i opre-
manja Etno kuće u Sikirev-
cima želi se stvoriti prostor 
koji će obuhvatiti kušaoni-
cu domaćih proizvoda u 
prizemlju te izložbeni pro-
stor za udruge u potkrov-
lju. Financijska podrška za 
ostvarenje ovog plana do-
lazi od Ministarstva regi-
onalnoga razvoja i fondova 
Europske unije (MRRFEU), 
koje sufinancira projekt s 2.400.000 kuna odno-
sno 31.850 eura. Etno kuća osmišljena je tako 
da promovira lokalne proizvode i pruža prostor 
za aktivnosti i priredbe lokalnih udruga, istovre-
meno čuvajući i prezentirajući kulturnu baštinu 
i tradiciju regije. Radovi su započeti početkom 
godine i lijepo napreduju.

U lipnju je predstavljeno Idejno rješenje za 
Kušaonicu, pa je prikazana vizualizacija idej-
nog rješenja unutarnjeg dijela kušaonice do-
maćih proizvoda. Kuša-
onica će biti smještena 
u prizemlju Etno kuće, a 
nakana je ovdje posjeti-
teljima nuditi auten-
tične lokalne delicije.  
Dizajn prostora kombi-
nira tradicionalne ele-
mente s modernim de-
taljima kako bi se stvo-
rilo toplo i dobrodošlo 
okruženje. Očekuje se 
da će ovaj projekt do-
datno potaknuti i pro-
movirati lokalne proi-
zvođače i turističku po-
nudu.

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Prije početka radova Nutarnji radovi Sanacija krovišta

Idejno rješenje za Kušaonicu Potkrovlje
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Sikirevački  
uskrsni doručak  
na Novoj TV

Televizijska kuća Nova TV uspješno je u Sikirevcima snimila 
reportažu o tradicionalnom uskrsnom doručku. Bila je to pri-
lika da se prikaže bogata slavonska kultura i običaji. Poseb-
na hvala domaćinima, obitelji Živić, koji su i ovom prilikom 
spremno otvorili vrata svoga imanja na Mlaki, kao i članovima 
udruge „Sikirevački motivi“, koji su svojim predanim radom, 
trudom i vremenom omogućili ostvarenje ovog medijskog 
projekta. Reportaža je osvijetlila ljepote i toplinu lokalne za-
jednice te njihovu predanost očuvanju tradicije.

Treća godina i treća generacija

Radost na kotačima 
za učenike Općine 
Sikirevci 

Krajem ožujka je i treća generacija učenika trećih razreda 
osnovne škole iz općine Sikirevci, zahvaljujući općinskom pro-
jektu usmjerenom na poticanje zdravog života, sportskih na-
vika i boravka u prirodi, dobila na poklon bicikle. U kontekstu 
sveprisutne digitalizacije i utjecaja društvenih mreža na naj-
mlađe, ovaj projekt, financiran iz proračuna Općine Sikirevci, 
nosi posebnu važnost, naglašavajući neophodnost aktivnog 
načina života i interakcije s okolinom. Ova inicijativa kontinu-
irano potiče mlade da provode više vremena na otvorenom 
i razvijaju svijest o zdravim životnim navikama, a naišla je na 
opće odobravanje i istaknula se kao primjer dobre prakse jedi-
nica lokalne samouprave na koji se žele ugledati i drugi.
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Zajednički doručak  
na Veliki petak

Na Veliki petak, Općina Sikirevci, „Sikirevčanka“ i ŠRD „Smuđ“ 
iz Sikirevaca udružili su snage kako bi organizirali besplatan 
doručak za sve mještane i posjetitelje. Između 8 u jutro i pod-
neva kod „Sikirevčanke“ se posluživao doručak svim mješta-
nima koji su uživali u ukusnim prženim giricama i fiš-paprika-
šu. Porcije su bile potpuno besplatne u želji da ovo zajednič-
ko blagovanje širi duh zajedništva i brige o lokalnoj zajednici. 
Ova inicijativa pruža priliku za druženje i uživanje u tradicio-
nalnim slavonskim specijalitetima, ali i učvršćivanje zajednice 
uoči najvećeg kršćanskog blagdana.

Digitalizacija 
lokalne povijesti

Stjepan Nikolić pokrenuo je inovativan online projekt pod 
nazivom „Sikirevci.com.hr“ s misijom očuvanja i digitalizacije 
bogate fotografske povijesti sela Sikirevci. Stranica ne samo 
da omogućuje korisnicima učitavanje i dijeljenje starih foto-
grafija, nego i pruža platformu za zajedničko prisjećanje na 
osobe, događaje i objekte koji su obilježili živote i povijest 
lokalne zajednice, uz mogućnost dodavanja opisa, komen-
tiranja i filtriranja slika. Glavni cilj projekta je povezivanje za-
jednice s njihovom prošlošću, omogućujući im da zajedno 
istražuju i čuvaju uspomene kroz vizualne zapise koji pričaju 
priče o Sikirevcima kroz godine.

Investicija koja 
osnažuje Lovačko 
društvo Sikirevci

Lovačko društvo “Graničar Sokol” iz Sikirevaca bogati-
je je za novi stroj za izbacivanje glinenih golubova, a 
uredilo je i prostor strelišta. Sve je to napravljeno kako 
bi se poboljšali uvjeti za vježbanje i organizacija natje-
canja u streljaštvu za članove društva i goste. Očekuje 
se da će ovaj potez također potaknuti interes lokalne 
zajednice za lovstvo i streljaštvo.
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Mlaka kao kulisa 
pjesme „Slavonija 
prilipa i ravna“

Obiteljski posjed Mlaka postao je slikovita kulisa za snima-
nje glazbenog spota. Pjesma „Slavonija prilipa i ravna“, koju 
izvodi Prva pjevačka konjica, „Sinđir“ (Konjički centar „Konjič-
ki kas“ iz Županje) dobila je vizualnu pratnju u srcu Slavonije. 
Spajanje tradicije i glazbe osvježava kulturnu scenu regije.

Udruženi na 
međunarodnom  
sajmu

Općina Sikirev-
ci, Općina Gun-
dinci i „Sikirev-
čanka“ zajednič-
kim su snagama 
predstavili svo-
je lokalne proi-
zvode na sajmu 
u Mostaru. Kroz 
pet dana počet-
kom svibnja na 
sajmu se uku-
pno predstavilo 
oko 800 izlagača 
iz 30 različitih dr-
žava. Ovo je bila 
izvrsna prilika za 
promociju proi-
zvoda koje nudi 
Slavonija.

Pokaži da možeš – 
edukacija za poduzetnike

Općina Sikirevci organizirala je besplatnu dvodnevnu radi-
onicu, odnosno predavanja s ciljem osnaživanja poduzetnič-
kog duha, posebno među mladima na području Sikirevaca i 
Jaruga. Prvog dana sudionici su mogli saznati više o pamet-
nom upravljanju financijama te korištenju društvenih mreža 
za promociju svojih proizvoda i usluga. Drugi dan bio je po-
svećen dobroj prezentaciji proizvoda i pronalasku načina ka-
ko prepoznati što točno tržište traži. Edukacija je organizirana 
s tvrtkom EdukOs 11. i 18. svibnja.

Pojačanje u 
održavanju zelenih 
površina

U svibnju 2023. 
Općina Sikirevci 
uložila je u kup-
nju novog malče-
ra, kako bi unapri-
jedila poslove odr-
žavanja zelenih 
površina na svom 
području. Novo-
pridošla oprema 
pomoći će u efi-
kasnijem i kvali-
tetnijem održava-
nju javnih zelenih površina, jamčeći ugodan i uredan izgled,  
a time i dojam koji se stječe o našoj općini.
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Kreativnim 
recikliranjem do 
novog vizualnog 
rješenja

Novi inventar stigao je na otvorene površine u blizini „Siki-
revčanke“. Radi se o stolovima i klupama te stolicama za sje-
nice koje su izradile domišljate i vrijedne majstorske ruke i to 
od odrezanih debala jablana. Tako je uz maštu i umijeće vje-
što iskorišteno staro drvo koje je dobilo novi život i namjenu, 
a općina i mještani su dobili korisne, nove i prepoznatljive 
predmete za opću namjenu.

„Sikirevčanka” se širi
Trgovina „Sikirevčanka” posluje već dvije godine, a paleta 

njenih proizvoda se širi kroz suradnju sa sve većim brojem do-
bavljača. Sve se veći broj kupaca oslanja na trgovinu domaćih 
proizvoda i redovito u „Sikirevčanki” kupuje svježe voće i po-
vrće, domaći kruh, tjesteninu, sireve, suhomesnate proizvo-
de, vina, ali i suvenire i sitne poklone.

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Filip Lekić, sudionik 
europskog uspjeha  
„mladih Vatrenih“

U svibnju je hrvatska nogometna U-17 reprezentacija su-
djelovala na Europskom prvenstvu u Mađarskoj, a s njima je 
u stručnom stožeru bio Filip Lekić iz Sikirevaca. Filip je ana-
litičar i član NK „Sikirevci“, usto aktivan u radu s mlađim kate-
gorijama NK „Trešnjevka“ i HNK „Zrinjski“. Uskoro će završiti 
studij kineziologije. Čestitamo mu na dosadašnjem radu i že-
limo uspjeh u karijeri!

Običaji Sikirevaca 
na Međunarodnom 
okruglom stolu 
„Urbani Šokci“

Gabrijela Miličić rođ. Rakitić predstavila je običaje iz Sikire- 
vaca koji se vežu za vrijeme Došašća na Međunarodnom okru-
glom stolu „Urbani Šokci“ koji je održan 2. lipnja u Osijeku i 3. 
lipnja u Monoštoru u Vojvodini. Program je organizirala udru-
ga Šokačka grana iz Osijeka u suradnji s udrugom Vinkovač-
ki šokački rodovi, Zavodom za kulturu vojvođanskih Hrva-
ta iz Subotice i Znanstvenim zavodom Hrvata u Mađarskoj 
iz Pečuha. Gabrijela je pod temom „Običaji u Sikirevcima za 
vrijeme adventa nekad i danas“ predstavila tradiciju Šokaca 
u Sikirevcima. Naglasak je bio na očuvanju tradicije koja je 
prisutna u selu kroz mnoge aktivne udruge i u svakodnevici 
običnog čovjeka u našem selu.

Sikirevčanin, član Stručnog stožera  
mlade reprezentacije (u sredini)



14 Vjesnik općine Sikirevci prosinac 2023.

t

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Dan općine Sikirevci

Bogati i raznoliki programi
Dan općine prilika je za povezivanje zajednice u koju se uključuju sve udruge i mješta-

ni, pa je program bogat i raznolik, a broj sudionika i aktivnosti se svake godine povećava. 
O tome najbolje govore fotografije. Događaji su se nizali od 4. do 22. lipnja, kako se vidi s 
plakata, a o čemu svjedoče i brojne fotografije. 

Udruga hrvatskih branitelja Općine Sikirevci priredila je susret branitelja i izložbu

DVD Sikirevci 
bio je domaćin 

zanimljivom 
natjecanju i 

druženju djece

Napeto natjecanje u gađanju glinenih 
golubova organizirao je LD Graničar – Sokol

Na svečanoj sjednici 
Općinskoga vijeća 

uime Brodsko-
posavske županije 

gost je bila pročelnica 
Anica Vukašinović

Natjecanje u kuhanju čobanca opet je okupilo brojne ekipe

Tretiranje komaraca
Općina Sikirevci 

financirala je adul-
ticidni tretman 
komaraca. Na dr-
žavnim i županij-
skim cestama ko-
rišten je specifi-
čan preparat koji 
nije stvarao dim- 
nu zavjesu, kako bi 
se osigurala maksi-
malna sigurnost u 
prometu, a komarci 
svejedno djelotvor-
no uništili.

Općini Sikirevci 
petica za 
transparentnost

Institut za javne financije predstavio je rezultate devetog 
ciklusa istraživanja transparentnosti proračuna svih 576 hr-
vatskih regionalnih i lokalnih jedinica. Općina Sikirevci pono-
sno ističe da je za svoju transparentnost nagrađena najvišom 
ocjenom – 5. Proračunska transparentnost označava potpu-
ne, točne, pravovremene i razumljive informacije o proraču-
nu. Ovo priznanje potvrđuje predanost Općine kontroli pri-
kupljanja i trošenja javnog novca u interesu svojih građana.
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Natjecanje u Jarugama ŠRD 
Smuđ je odlično organizirao Prizor za poželjeti

Opušteno i veselo na Umirovljeničkim 
sportskim igrama

Raspoloženi sudionici i 
organizatori

Drugi Stanarski susreti u 
organizaciji KU Sikirevci

Konjogojska udruga Sikirevci  priredila je i druge Stanarske susrete

KRONIKA OPĆINE SIKIREVCI

Napredak radova na dječjem vrtiću
Tijekom ljetnih mjeseci značajno su napredovali radovi na 

izgradnji dječjeg vrtića u Sikirevcima. Novi vrtić će pružiti su-
vremene i prilagođene prostore za igru i učenje, osigurava-
jući da najmlađi stanovnici imaju optimalne uvjete za rast 

i razvoj. Osim glavnih prostorija za boravak djece, vrtić će 
imati i dodatne sadržaje poput igrališta i prostora za različi-
te aktivnosti.

Roštiljada u Jarugama
Sredinom srpnja, u Jaruga-

ma je u sklopu manifestacije 
“Ljeto u Sikirevcima” održa-
na roštiljada koja je privukla 
mnoge stanovnike i posjeti-
telje. Nakon uživanja u deli-
cijama s roštilja, ljubitelji no-
gometa okupili su se uvečer 
kako bi zajedno pratili der-
bi utakmicu između „Dina-
ma“ i „Hajduka“. Druženje 
uz roštilj i nogomet pružilo 
je stanovnicima općine ne-
zaboravan dan pun zabave 
i zajedništva.
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Nezapamćeno olujno nevrijeme pogodilo i općinu Sikirevce

Iznimna solidarnost mještana
Cijela Hrvatska, posebno naša mjesta u Slavoniji, ovog ljeta su 

bili pogođeni razornim nevremenom koje je nanijelo velike šte-
te. Tako će i na području naše općine, posebno u samim Sikirev-
cima 19. srpnja 2023. biti zapisan kao dan nezapamćene oluje, 
a dani iza toga kao dani iskrene i snažne solidarnosti. Kako bi se 
što učinkovitije nosili s posljedicama, lokalna uprava pozvala je 
sve stanovnike koji su imali viška starog vinkovačkog i biber cri-
jepa te kubura da ih doniraju. Također, građevinske i druge tvrt-
ke koje su sanirale vlastitu štetu, uskočile su u pomoć susjedima 
i ostalim sumještanima. Mještani su solidarno pripomagali u gra-

đevinskim radovima, prije svega pokrivanju oštećenih krovova, 
čistili ceste i tako pomogli da se posljedice razornog nevremena 
saniraju što brže kako bi se spriječile još veće štete. Onima koji 
su duže bili bez električne energije susjedi su posudili agregate. 
Dodatno, kod zgrade zadruge, osigurana je određena količina 
vinkovačkog crijepa i kubura, dok je pitka voda bila dostupna 
kod javnog zdenca preko puta OŠ Sikirevci. Općina Sikirevci po-
slala je zahtjev Županiji za proglašenje elementarne nepogode 
i zahvalila svima koji su pridonijeli sanaciji šteta.

Izgradnja 
pješačke staze

Radovi na izgradnji nove pješačke staze u 
Gajevoj ulici, iza groblja u Sikirevcima, započe-
li su krajem kolovoza. Ovaj infrastrukturni pro-
jekt realiziran je zahvaljujući sufinanciranju 
iz sredstava Ministarstva graditeljstva i pro-

stornog uređenja. Sredstva su općini Sikirev-
ci odobrena nakon uspješne prijave na natje-
čaj tijekom 2023. godine. Novoizgrađena sta-
za zasigurno će doprinijeti boljoj prohodnosti 
i sigurnosti svih pješaka u ovom dijelu ulice.

Čim su vjetar i kiša minuli počelo je 
raščišćavanje prometnica Najvidljivije su štete na drveću Intervencijom općine nabavljen je dio 

crijepa za sanaciju krovova

Svi raspoloživi strojevi i ljudi uključili su 
se u akciju

Kod manjih oštećenja hitno  
se popravljalo da šteta ne bude veća

Obitelji su ostale bez krova nad 
glavom, a nisu mala stradanja ni na 

poljoprivrednim objektima
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„Sikirevački susreti: 
dani kulture i 
tradicije”

Zadnji vikend u kolovozu na poseban je način u općini Siki-
revci spojio kulturu, tradiciju i gastronomsku ponudu Slavonije 
kroz trodnevnu manifestaciju „Sikirevački susreti: dani kulture 
i tradicije“. Udruga „Sikirevački motivi“ otvorila je svoju sedmu 
međunarodnu Izložbu čipke koja je okupila čipkarice i čipkare 
iz Hrvatske, Slovenije, Bugarske, Slovačke. Zainteresirana jav-
nost i ljubitelji čipkarstva mogli su uživati u raznovrsnim izlože-
nim čipkama, a u isto vrijeme naučiti vezati sikirevačku pleteni-
cu i šamiju. Kulturno-umjetničko društvo „Sloga“ pripremilo je 

Olimpijadu starih 
sportova ispunje-
nu smijehom te 
„Kudijadu“ na ko-
joj je ove godine 
gostovalo šest KUD-ova. Konjogojska udruga „Sikirevci“ istog 
je vikenda okupila ljubitelje konja na manifestaciju „Čija kola“ 
koja ima izložbeni i natjecateljski duh. 

Sudionici sedme Izložbe čipke  Izložba čipke počela je prigodnom svečanošću

Susret prijatelja povezanih čipkom

„Čija kola“, manifestacija koja spaja ljepotu, ustrajnost  
i vještinu, tradiciju i mladost „Kudijada“ je uvijek prilika za užitak koji donose gosti
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S knjigom 
nismo sami

Od 1. rujna 2023. stanovnici općine Sikirevci mogu uživati 
u posebnom književnom kutku na kotačima – bibliokombiju. 
Bibliokombi će svakog petka posjećivati Sikirevce, gdje će biti 
parkiran od 8 do 10 sati preko puta OŠ Sikirevci, kod trgovi-
ne „Sikirevčanka“, a od 10:30 do 12:30 u Jarugama, kod škol-
ske zgrade. Dostupnost ove bibliotečne usluge stanovnicima 
općine Sikirevci omogućena je kroz projekt „S knjigom nismo 
sami”, čiji je nositelj Općina Vrpolje, dok su općine Velika Ko-
panica i Sikirevci ponosni partneri. Pozivamo sve stanovnike 
da iskoriste ovu priliku i pronađu savršenu knjigu za sebe, jer, 
kako sam naziv projekta kaže: „S knjigom nismo sami”.

Ulaganje u 
obrazovanje

Općina Sikirevci objavila je 
odluku o jednokratnoj finan-
cijskoj pomoći za nabavu rad-
nih bilježnica i školskog pribo-
ra za učenike osnovnih škola 
za školsku godinu 2023./2024. 
Prema odluci, učenici od prvog 
do četvrtog razreda dobili su 
potporu od 50 eura, a učenici 
od petog do osmog razreda 60 
eura za tu namjenu.

Povodom početka nove škol-
ske godine, općinski načelnik 
Josip Nikolić je uputio tople 
želje svim učenicima, posebno 
prvašićima koji kreću s obrazovanjem te njihovim rodi-
teljima, profesorima i osoblju škole, želeći im puno str-
pljenja i razumijevanja u ovom ključnom razdoblju. Do-
datno, prvašićima u Sikirevcima i Jarugama su podije-
ljene kutije s priborom za likovnu kulturu.

Usto, Općina Sikirevci je raspisala javni poziv redov-
nim studentima s područja Sikirevaca i Jaruga, koji su 
upisali drugu godinu studija ili višu, da se prijave za do-
djelu jednokratne financijske pomoći za 2023. godinu. 
Ukupno je 39 studenata s područja općine dobilo jed-
nokratnu financijsku pomoć.

Prijavom na Fond 
do novih stabala

Općini Sikirevci odobre-
na su sredstva od Fonda 
za zaštitu okoliša i ener-
getsku učinkovitost za 
provedbu mjera prilagod-
be klimatskim promjena-
ma. Cilj je ove inicijative 
jačanje otpornosti urbanih 
sredina na klimatske pro-
mjene. Konkretno, Općina 
Sikirevci koristit će dobi-
vena sredstva za sadnju 155 stablašica raznih vrsta na 
području Sikirevaca i Jaruga. U skladu s tim bit će za-
sađena stabla jablana, lipe, oraha, javora i starih sorti 
voća. Financiranje će biti podijeljeno u omjeru 80% iz 
fonda i 20% iz općinskog proračuna.

Usitnjavanje biootpada
Prijavom na natječaj Fonda za zaštitu okoliša i energetske učinkovitosti, 

Općini Sikirevci odobrena su sredstva za kupovinu radnog stroja sjecka-
lica za usitnjavanje biootpada. Bit će to velika pomoć u poboljšanju kva-
litete komunalnih usluga koje pruža „Sikirevčanka“.
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Poboljšanje kvalitete 
mobilnih usluga

Nakon puno vremena utro-
šenog na dopise i zamolbe 
Općine Sikirevci, konačno je 
počela izgradnja odašiljača za 
poboljšanje signala mobilnih 
telefona na području opći-
ne Sikirevci. Ova važna infra-
strukturna inicijativa omogu-
ćit će bolju pokrivenost mo-
bilne mreže i poboljšati kvalitetu signala za mještane Sikire-
vaca. Zahvaljujemo svima koji su doprinijeli ovom projektu, 
čime su omogućili da radovi započnu već ove godine.

Izmještanje 
električnih 
kablova

Krajem listopada počelo je 
izmještanje električne mreže 
u Nazorovoj ulici u Sikirevcima. Ključna promjena uključuje 
prebacivanje mreže na novopostavljene stupove. Nakon što 
stupovi budu postavljeni, sljedeći korak bit će postavljanje 
javne rasvjete na njih, čime će se poboljšati osvjetljenje i si-
gurnost u ulici.

Izvrsna kapetanica 
Barbara Živković

U trećem broju „Sikirevačkog vjesnika“ s ponosom smo pi-
sali da je članica NK Sloga iz Jaruga Barbara Živković po-
zvana u mladu hrvatsku nogometnu reprezentaciju. Ova vrlo 
talentirana sportašica, sada članica NK Osijek, upravo je na-
pravila veliki iskorak: kao članica i kapetanica hrvatske žen-
ske nogometne reprezentacije do 19 godina, osvojila prvo 
mjesto u Skupini B5 prvog kruga kvalifikacija za odlazak na 
WU19EURO, osiguravši plasman u Elitno kolo. U utakmici s 
Bugarskom 31. listopada 2023. hrvatske su mlade reprezen-
tativke pobijedile domaćina, Bugarsku, rezultatom 2:3, a ve-
liki doprinos je dala upravo Barbara Živković, postigavši treći, 
odlučujući zgoditak. 

Čestitke Barbari čiji ćemo nogometni razvoj pratiti i dalje. 

Mlada snaga 
konjičkih sportova

Nastavljajući tradiciju svog oca Ante Medvidovića, koji je 
bio državni prvak čak jedanaest puta, s dva nastupa na na-
tjecanjima na svjetskoj razini, Lorena Medvidović nastavlja 
s impresivnim uspjesima u konjičkom sportu. Treću godinu za 
redom s konjima Ergele Medvidović Lorena je osvojila naslov 
državne prvakinje u sekciji juniora, dominirajući u disciplina-
ma vožnje jednoprega i dvoprega. Svojim dostignućima po-
kazala je izuzetne vještine i skladan odnos s konjima, što je 
rezultiralo konstantnim uspjesima na državnim prvenstvima. 
Lorena je također i članica Konjičkog kluba Slavonac te Konjo-
gojske udruge Sikirevci. Čestitke Loreni na uspjehu!

Izgradnja parkirališta
Izgradnja parkirališta kod trgovine “Sikirevčanka” je u pu-

nom jeku. Početak je to prve faze projekta kojim Općina od-
govara na sve veću potrebu za parkirnim prostorom u sredi-
štu Sikirevaca.

Barbara Živković
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Cjelodnevna škola, 
novo iskustvo
Osnovna škola Sikirevci jedna je od 62 osnovne škole u 
Republici Hrvatskoj koje su uključene u eksperimentalni program 
„Osnovna škola kao cjelodnevna škola – uravnotežen, pravedan, 
učinkovit i održiv sustav odgoja i obrazovanja“

- Iskustvo govori da nijed-
na promjena neće uspjeti, ili 
će vrlo teško uspjeti, ako je ne 
prihvate oni koji ju provode, 
a to su učitelji, stručni surad-
nici, mogu reći svi djelatnici 
koji rade u školi. Nažalost, lo-
ša je praksa da se uvijek krene 
s kritikama i negativnostima. 
Program smo proučili, stavili 
u fokus sve pozitivne strane, 
učenika na prvo mjesto. Ula-
skom škole u eksperimental-
ni program cjelodnevne škole 
vidjeli smo priliku da se puno 
toga može promijeniti i po-
boljšati u samom sustavu od-
goja i obrazovanja. Da bi se u 
tome uspjelo, školski kolektiv 
mora biti jedno tijelo, svi mo-
ramo zajedno djelovati. Nema 
soliranja i isključivanja. Trudi-
mo se  jedni drugima stvarati 
uvjete za uspjeh i napredova-
nje, pomažemo jedni drugima 
alatima jednog nastavnog po-
dručja kreativno rješavati pro-
bleme u drugima. Nije uvijek 
lako, nailazimo na teškoće, ali 
zajedništvom, tolerancijom i 
upornošću riješimo svaki pro-
blem – kaže ravnateljica OŠ Si-
kirevci Terezija Štrljić.

- Ministar Fuchs je lijepo re-
kao da imamo povijesnu prili-
ku konačno dignuti obrazovni 
sustav na razinu koju zaslužu-
je. Nije li ovaj eksperimental-
ni program bio prilika za sve 
škole koje ispunjavaju uvjete, 
koje rade u jednoj smjeni, da 
se uključimo u pravu javnu ra-
spravu koja će teći tijekom če-
tiri godine, kroz koje imamo 
priliku podržati ono što je do-
bro zamišljeno i sve poteškoće 
na koje naiđemo riješiti i po-
praviti, dati svoje mišljenje, kri-
tike, pohvale. Počeli smo škol-
sku godinu pomalo kaotično, 
ali izazovno i drukčije. Sve se 
to polako rješava kada imamo 
jasan cilj pred sobom. Vizija 
škole je omogućiti učenicima 
pravilan socijalni i intelektual-

ni razvoj usklađen s potreba-
ma tržišta rada i suvremenim 
trendovima u poučavanju. U 
poticajnoj sredini, uz podršku 
učitelja, roditelja, lokalne za-
jednice i svih drugih instituci-
ja želimo odgajati i obrazova-
ti sretnog i uspješnog učenika 
koji će biti otvoren za cjeloži-
votno učenje, osposobljen da 
stečena znanja i vještine pri-
mjenjuje u svakoj životnoj si-
tuaciji – kaže ravnateljica.

Osnovna škola Sikirevci ima 
142 učenika raspoređena u 
10 razrednih odjela, od kojih 
4 razredne, 5 predmetne na-
stave i jedan s učenicima koji 
rade po posebnom programu, 
PRO. - Uvođenje programa A1, 
A2, B1 išlo je u nekoliko faza. 
Učitelji su zainteresirani za A2, 
ali ga je ponekad teško uklo-
piti u raspored. U razrednoj 
nastavi nema problema, ali u 
predmetnoj bude. Veliki je iza-
zov bio i napraviti raspored, jer 
nam dosta učitelja radi na dvi-

je, pa i tri škole. Uz organizira-
nu prehranu, doručak i ručak, 
čula sam neke roditelje, pa i 
učenike, koji kažu da im je ško-
la postala drugi dom. U školi se 
hrane, sjede, uče, pišu domaću 
zadaću i osjećaju se ugodno. I 
danas imamo roditelja kojima 
je sve to super, koji sve podr-
žavaju, ali imamo i nekolicinu 
koji problematiziraju. Među-
tim, imamo četiri godine za 
intenzivan rad i provjeravanje 
svih ideja i koncepata. Važno 
je da djeca budu zadovoljna, 
da zajedno uče, pišu domaće 
zadaće,  igraju se, druže i da je 
izražen socijalni element – ve-
li ravnateljica Štrljić objašnja-
vajući: - Većina učenika uklju-
čena je u B1 program, imamo 
17 aktivnosti u programu B1 
(ritmika i ples, sportska grupa, 
domaćinstvo, medijska kultu-
ra, kreativna radionica, literar-
no-novinarska skupina, čita-
teljski klub, cookbook, pjevač-
ki zbor, debatni klub, zavičajna 

nastava, školski sportski klub, 
sakralna baština zavičaja, ma-
li informatičari, kulturna bašti-
na Slavonije, putujemo i istra-
žujemo, mali istraživači). Sadr-
žaji B1 programa odrađuju se 
ne samo u školi već i na tere-
nu, što učenike posebno moti-
vira. Kroz takve oblike aktivno-
sti učenici puno toga nauče na 
konkretnim primjerima, razvi-
jaju vještine, kreativnost, dru-
žeći se sa svojim vršnjacima i 
drugim učenicima.

U školi očekuju i dodatno 
opremanje kada prođe javna 
nabava, a planirani su građe-
vinski radovi (podovi, unutar-
nja stolarija, ličenje, renovira-
nje sanitarnih  čvorova, klima-
tizacija), opremanje škole no-
vim školskim namještajem i 
nastavnim sredstvima i poma-
galima. - Poboljšanjem peda-
goškog standarda škola će bi-
ti ugodnija za boravak, za uče-
nje, igru i  druženje – zaključu-
je ravnateljica.

Osnovna škola Sikirevci

Učenici su zadovoljni cjelodnevnom školom
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Poznatu književnicu za dje-
cu i mlade, Sanju Pilić, u ško-
li u Sikirevcima su dočeka-
li učenici i osoblje. Uz njena 
djela odrastaju već gene- 
racije, pa tako i učenici naše 
škole, koji su oduševljeni što 
su je imali priliku upoznati, pa 
su je zasuli pitanjima o njen-
om životu i karijeri. Bio je to 
poučan i zanimljiv susret koji 
će ostati u sjećanju.

Osnovna škola Sikirevci pro-
slavila je Dan kruha priredbom 
koju su organizirali učenici i uči-
telji. Ravnateljica Terezija Štr-
ljić je otvorila program, nakon 
čega su uslijedili nastupi raznih 
skupina: najmlađi su pjevali, fol-
klorna skupina plesala, učenici 

četvrtog i šestog razreda reciti-
rali, a ritmička skupina oduševi-
la plesom. Posebni su trenuci bi-
li solistički nastupi učenika. Na 
kraju su svi blagoslovljeni i po-
častili se raznim pekarskim deli-
cijama koje su pripremili.

Petog dana u listopadu obi-
lježava se Svjetski dan učitelja. 
Učitelji Osnovne škole Sikirevci 
proslavili su ga izletom 
u Požegu i Pleternicu. 
Posjetili su Gradsku 
knjižnicu Požega, Mu-
zej bećarca u Pleternici 
koji kombinira tradici-
ju i modernu tehnolo-
giju te Interpretacijski 
centar Terra Panonica, 
gdje su upoznali floru i 
faunu regije te povijest 

Panonskog mora koje je nekad 
prekrivalo Slavoniju.

Skupina učenika OŠ 
„Sikirevci” u sklopu pro-
grama cjelodnevne nas-
tave pripremila je program 
s kojim je sudjelovala znan- 
stvenoj, književnoj i kulturnoj 
manifestaciji „Šokačka rič” 
u Osijeku, gdje su u sklopu 
programa „Štokavčići” izve-
li dvije pjesme, tri monologa 
i dijalog. Učenike je za nas-
tup pripremio učitelj Igor Il-
ić, tekstove je napisala Ja- 
nja Prakaturović, a u Osijek 
ih pratila i ravnateljica Terezi-
ja Štrljić. Na „Šokačkoj riči” 
sikirevačku rič su predstavi-
li Tia Banović, Tonka Praka-
turović, Mia Lučić, Tea Stažić, 
Sofija Ćosić, Terezija Nikolić, 

Lovro Nikolić, Ivan Živić, He- 
lena Lučić, Inga Ćosić, Miriam 
Živić, Matea Križanović, Jele-
na Pavelić, Mirta Živić, Mag-
dalena Sičanica, Valentina 
Živić i Sara Banović.

Mlađi učenici i oni iz poseb-
nog razrednog odjela obilježili 
su poklade tako što su prošetali 
središtem sela pjevajući bušar-
ce. Po povratku u školu, sve su 
dočekale slasne krofne. Poseb-

ne pohvale učenicima 2.a i 4.b 
razreda koji su pod vodstvom 
svojih učiteljica izradili kreativ-
ne maske. Atmosfera u školi bi-
la je ispunjena veseljem i zaba-
vom.

Osnovna škola Sikirevci

Susret s 
književnicom

Dani kruha

Svjetski dan učitelja

Rič šokačka,  
rič sikirevačka

Poklade u školi
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* Župnik ste u Sikirevcima 
od proljeća. Kakvi su prvi 
dojmovi?

- Lijepo mi je ovdje, ovo je 
pitoma sredina. Naše su sve-
ćeničke službe jako raznolike, 
ali sam ispunjen i ovdje kao i u 
ranijim službama, administra-
tivnim u Biskupiji ili na studi-
ju u Rimu, kao kapelan ranijih 
godina, kao predavač na Bo-
goslovnom fakultetu u Đako-
vu gdje predajem Sakramen-
tologiju i Ekleziologiju... Sve-
ćenik sam 12 godina, župnik 
prvi put. Lijepo mi je ovdje što 
se tiče vjernika, onih s kojima 
imam svagdašnju komunika-
ciju. Kada me je proljetos nad-
biskup Đuro Hranić uvodio u 
službu, rekao sam vjernicima, 
citirajući našeg pomoćnog bi-
skupa, „Poslan sam da vas vo-
lim“ i mislim da bi tako i treba-
lo biti. Ako nekoga ne volimo, 
nećemo ga ni upoznati, niti ga 
možemo voljeti ako ga ne upo-
znamo. I ja se učim biti župnik. 
Imamo puno župnih suradni-
ka i u Jarugama i u Sikirevcima, 
ovo je župa naučena uz crkvu. 
Vjernici župu gledaju kao ne-
što njihovo, ne kao neki servis 
kako je često u gradskim sredi-
nama. Vjerujem da su taj osje-
ćaj izgrađivali dosadašnji sve-

ćenici, pa mi je lako nastaviti. 
S odmakom od ovih 9 mjeseci, 
mogu reći da nisam imao neu-
godnih iskustava, samo lijepih, 
izgrađujućih.

* Podjela sakramenata sve-
te pričesti i svete krizme važ-
ni su za cijelu župu.

- Ove godine podjelu sakra-
menta prve pričesti imali smo 
i u župnoj crkvi u Sikirevcima 
i u filijali u Jarugama, a na to 
sam se odlučio zbog broja pr-
vopričesnika. Od ukupno 21 
prvopričesnika na župi 10 je iz 
Jaruga, 11 iz Sikirevaca. Radu-
je me da to bude događaj mla-
dosti, nade, lijepog raspolože-
nja i u filijalnoj zajednici u Jaru-
gama, dokle god je broj prvo-
pričesnika takav da je moguće 
organizirati lijepo prvopriče-
sničko slavlje. Tako će biti i do-
godine. Sva je kateheza ovdje, 
važno mi je kako se djeca kroz 
cijelu godinu pripremaju na to, 
subotom, kroz katehetske su-
srete. Njihovo mi je zajedniš-
tvo bitno. I zaista sam zahva-
lan roditeljima koji ih subotom 
dovoze. Sakrament svete kriz-
me kod nas u biskupiji uvijek 
je bio u župnoj crkvi. Ove smo 
godine imali 60 krizmanika, 
učenika drugog i trećeg razre-

da, a započeli smo katehetske 
susrete s učenicima prvog ra-
zreda srednje škole, kako bi do 
krizme imali također dvije go-
dine priprave. Katehetski život, 
od trećeg razreda osnovne do 
trećeg razreda srednje škole 
nastojali smo ponovno aktivi-
rati. Odaziva se lijep broj dje-
ce. Kateheza je organizirana 
za nesakramentalne skupine i 
u Jarugama i u Sikirevcima. Tu 
su mi velika pomoć naše vjero-
učiteljice, teologinje. Imamo ih 
tri u župi i one se s puno ljubavi 
i žara stavljaju na raspolaganje.

* Župa je poznata i po do-
brim zborovima.

- Drago mi je što mogu re-
ći da su naši zborovi još uvi-
jek perspektivni, dosta mla-
dih je uključeno, a djeluje i 
dječji zbor. Naravno, suradnja 
s udrugama, Općinom, Ško-
lom... župa je stvarno pitoma 
i u sva tri sela lijepo surađuje-
mo.

* Tijekom godine župa ima 
nekoliko značajnijih doga-
đaja.

- Za mnoga naša groblja ka-
rakteristične su kapele Mari-
je Magdalene, ali nigdje se to 
ne slavi kao u našim Jaruga-
ma, a impozantan je broj vjer-

nika koji dolaze na svetu 
misu. Na žalost, to je ove 
godine bilo poremećeno 
onim olujnim nevreme-
nom koje nas je zahvatilo, 
pa nismo imali uočnicu, 
ali je sutradan na tri mise 
bio jako lijepi broj vjerni-
ka, čak i iz drugih mjesta. 
U Sikirevcima slavimo i 
Svetog Iliju, i opet je bio 
manji broj vjernika zbog 
oluje, što je razumljivo, 
jer ljudi su morali sanirati 
svoju štetu. Lijepo je bilo 
i na Snježnu Gospu koja 
se u Sikirevcima slavi kao 
crkveni god. Ove smo go-
dine, na poticaj vjernika, 
župnih suradnika, obilje-
žili i deset godina smrti 
pokojnoga župnika Ivana 
Lukačevića, koji je umro 
9. kolovoza 2013., a su-

djelovale su i časne sestre iz 
Đakova koje su ranije djelova-
le na župi, kako neke mlađe ta-
ko i svima dobro znane sestre 
Krunoslava i Božidara. Tako-
đer, četrdesetak je vjernika do-
podne išlo u Stare Perkovce, na 
grob pokojnoga župnika, a na-
večer smo imali misu u kojoj su 
sudjelovali svećenici rodom iz 
Sikirevaca. Osim toga, 30. srp-
nja smo u Jarugama proslavi-
li 25 godina svećeništva našeg 
domaćeg sina, msgr. Josipa 
Ivešića, koji je sada na službi 
u Srijemskoj biskupiji kao žu-
pnik u Rumi i generalni vikar 
biskupu srijemskom koadju-
toru msgr. Fabijanu Svalini. 
I on je slavio u zajedništvu sa 
svećenicima, s lijepim brojem 
svoje robine, vjernika iz naše 
župe i prijatelja sa župa u ko-
jima je kao svećenik djelovao. 
To je također bio jedan pose-
ban trenutak zajedništva.

* Spomenuli ste olujno ne-
vrijeme koje je nanijelo veli-
ke štete, je li bilo štete na cr-
kvama?

- Bilo je manje štete na zgradi 
našega muzeja, ali naši vjernici 
su priskočili i to sanirali. Nešto 
veća šteta bila je u Jarugama, 
tu smo kupili novi crijep, a žup-
ni suradnici su opet priskočili 
i strojevima i radom. Sve smo 
sanirali, iako je naša šteta na 
crkvenoj imovini minimalna. 
Ljudi su imali puno većih šte-
ta, ali i ovdje se očitovalo za-
jedništvo, sloga, a to je jako 
važno i dobro.

Pitoma sredina, 
naučena na župu

Mr. sc. Drago Marković, na službi župnika u Sikirevcima već devet mjeseci

Župa sv. Nikole Biskupa

Tijelovska procesija 2023.
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Na inicijativu župnika Dra-
ge Markovića, župu su po-
sjetile časne sestre sv. Križa. 
Četiri sestre kroz cijeli vikend 
bile su animatorice raznih 
duhovnih događanja. Euhari-
stijsko klanjanje, predstavlja-
nje programa misija u svijetu, 

radionice za djecu i mlade te 
prisutnost na euharistijskim 
slavljima na svim nedjeljnim 
misama bile su samo neke od 
aktivnosti tijekom ovoga su-
sreta koji je obogatio župsku 
zajednicu, pogotovo mlade.

Vikend sa 
sestrama  
sv. Križa

Župa sv. Nikole Biskupa

Obred Velikog Petka

10. obljetnica smrti pokojnog župnika Ivana Lukačevića

Četiri sestre bile su animatorice duhovnih događanja

Misa zahvalnica u filijali Jaruge

Misa zahvalnica u župnoj crkvi Sikirevci
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Ove smo godine posjetili i je-
dan par pravih sikirevačkih ju-
bilaraca. Rekordera. Zajedno 
su najstariji u selu, a sigurno 
imaju i najviše godina bračnog 
staža. I još su skupa, poštuju se, 
dobro žive. Oboje imaju pune 
94 godine. On je rođen u ve-
ljači, a ona u rujnu 1929. godi-
ne. Odrasli su zajedno, dijelilo 
ih je tek nekoliko kuća, tako da 
se poznaju i preko devedeset 
godina. Ivan Lučić (na kršte-
nju je dobio i ime Valentin) iz 
sikirevačkog je roda Martina 

Miškovi, ali kako mu je otac ra-
no umro, a mati ostala sama, 
obitelj je po njoj dobila nadi-
mak Lukrini. Baka Marija, ko-
ju svi u selu zovu Mariška, dje-
vojački također Lučić, je iz siki-
revačkog roda Đeda Joze. Pet 
su godina išli zajedno u školu. 
Vjenčali su se 4. svibnja sada 
već stvarno davne 1949., što 
znači da su napunili 74 godi-
ne zajedničkog braka i korača-
ju prema sedamdeset i petoj.

- Puno godina slušam babu 
– počinje pri-
ču Ivan, a onda 
se ispravi: - Nije 
uvijek bila ba-
ba, al’ onda su 
bile druge go-
dine. Znaš ka-
ko je u mlado-
sti, sad vako, 
sad nako, onda 
me je ona zgra-
bila i otad smo 
sretni skupa. 
Skanili se ženit: 
„Oćeš?”, „Oću”, 
otračili malo 
svadbe i ispalo 
je dobro. Ima-
mo troje žen-
ske djece. Naj-
starija je u Osi-
jeku, najmlađa 
u Brodu, bila je 
glavna medi-
cinska sestra u 
bolnici, a sred-
nja je s nama. 
Imamo četiri 

unuka i devet praunučadi. Li-
po je kad ima se djece.

Ivan je kao dvanaestogodiš-
njak ostao bez roditelja, nije 
mu bilo lako. Radio je puno, 
išao pomagati kad ga je tko 
zvao. Kad su se vjenčali, morao 
je u vojsku, a o imanju se bri-
nuo punac, a uz punca i kasni-
je uskakao mu je jedan rođak. 
Tri su kćeri othranili i odškolo-
vali. Kata je rođena 1950. i živi 
u Osijeku, Eva se rodila 1951. 
i živi s roditeljima, a Marica je 
1953. godište i bila je medicin-
ska sestra u brodskoj bolnici. 
Dolaze kćeri, unučad. Slave ro-
đendane, godišnjice, lijepo se 
slažu. Didu Ivana bole noge, a 
prije nešto više do godinu da-
na je išao kositi (a baka Mariš-
ka dodaje: - Rekla sam mu da 
ne ide, ne može ‘odat bez šta-
pa, ali on ‘oće i eto, polomio se), 
pao je, kuk mu je pukao na tri 
mjesta, ali već tri dana nakon 
operacije pridigao se i hodao. 
Ipak, sada se kreće uz pomoć 
hodalice. Baka Mariška gotovo 
ništa ne čuje već nekoliko go-
dina: - Jako mi zuji u ušima, kad 
je ovako nestabilno vrijeme, 
zuji da ću poludit, al’ šta mo-
gu. Kažu da mi je to nasljedno, 
od oca. A šta morem, živiću do-
klen budem mogla – veli ona.

Oboje, kažu, više ne mogu ra-
diti, već samo jedu i piju. A mi 
bismo dodali – i prebiru po vi-
še od 90 godina zajedničkoga 
života. Od njihovih starijih, pa 
ni od njihovih vršnjaka, u selu 

nema više nikoga. A voljeli su 
oni i u kolo, zaigrati, u društvu 
zapjevati.  - Vrime je prolazilo, 
radilo se – kaže dida Ivan. Ba-
ka Mariška se teže uključuje 
u razgovor jer ne čuje što pi-
tamo. Ona je bila vrijedna do-
maćica. Kruh je donedavno 
pekla sama. Dizala bi se u pet 
sati da kruh već u osam bude 
u peći, pripovijedaju kći Eva i 
rođakinja Marija. On je i radio 
s konjima, vukao šljunak, išao 
sa zidarima, sve da bi se privri-
jedilo. Pa i sada vole svoj red, o 
čemu je briga na Evi. Priskače 
joj kad zatreba i žena bratića 
Đure, Marija.

- A ne žalim ništa. Lipo smo 
živili, nikad se nismo svađali da 
smo se morali razić. Nit smo se 
ikad potukli. Ne, to kod nas nije 
bilo. Tolike godine. Ne ide uvi-
jek sve kako zamisliš, al’ jedno 
s drugim, nekako se to izgladi. 
Znaš kako kažu, pametniji po-
pušća – smije se Đuro Lukrin. 
Njegova Mariška povlađuje. 
Ne spavaju više u istoj sobi. On 
voli spavati u hladnom, kraj te-
levizora i tranzistora, a ona je, 
kaže dida Ivan, „južnija”, ona 
voli ostati spavati u toplom. 
Onda ona nedjeljom ujutro 
gleda misu na televiziji, pa Eva 
sjedi s njom i zajedno mole, a 
on se bavi svojim poslom. Ipak, 
još su pokretni, još se u glav-
nom mogu sami poslužiti, a li-
jepo im je ovako skupa u tim 
poznim godinama.

D. Vanić

U sretnom braku 74 godine

Naši slavljenici

Ivan i Marija Lučić

Ivan i Mariška, na pragu 75. godišnjice braka

S unucima i kćeri Evom

S kćerima Maricom i Katom
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Malo je onih među nama koji 
će doživjeti 80, 90, kamo li sto-
tinu godina. U općini Sikirevci 
ne sjećaju se da je itko od mje-
štana živio toliko, a evo, 1. stu-
denoga 2023. stoti je rođen-
dan obilježila još uvijek vrlo 
agilna baka Vikica, Viktorija 
Tresk. Nitko na njoj ne bi rekao 
da joj je stotinu godina na ple-
ćima. Kreće se uz pomoć štapa 
ali pokreti su joj još uvijek žu-
stri. Slabije čuje, a kaže da ni ra-
diti više ne može, ali je do prije 
samo dvije godine obrađivala 
vrt. Dan joj se vrti oko doručka, 
ručka, večere, opere suđe, na-
mjesti krevete, prošeta po dvo-
rištu, sama se i tušira, tako da je 
potpuno samostalna.

Sjećanje ju još dobro služi, 
veli njena kći Anica, pa često 
pripovijeda o mladosti, o da-
nima kada se u vinograd, u vrt 
išlo bosih nogu, kada se radilo 
na zemlji. Pripovijeda o rodite-
ljima, sestri i bratu, suprugu s 
kojim je rodila dvije kćeri i si-
na, sretna je i ponosna na svo-
je tri unuke. Život joj nije bio 
ni jednostavan ni lak, ali rade-
ći i gradeći obitelj sve je neka-
ko prošlo. Da će doživjeti stotu, 
smije se baka Vikica, ni u snu 
nije mislila.

Viktorija Tresk bila je aktivna 
članica Sindikata umirovljeni-
ka Hrvatske, a predsjednik Po-
družnice Sindikata umirovlje-
nika općine Sikirevci Stjepan 
Rakitić veli: „Bili smo joj česti-
tati rođendan i prije pet go-
dina, tada je rekla da će osta-
ti član SUH-a do smrti. Tako je 

sada naš počasni član.”
Uime Podružnice SUH-a Si-

kirevci čestitati je došao i su-
sjed Stjepan Peharda, okupili 
su se još neki čestitari, a uime 
svih stanovnika općine Sikirev-
ci čestitao joj je i prigodni po-
klon donio načelnik Josip Ni-
kolić koji kaže: „Ovo je prava 
rijetkost i drago mi je da sam 
imao priliku čestitati rođen-
dan jednoj našoj stogodišnja-
kinji. Svatko bi želio doživje-
ti sto godina, ali pritom biti u 

ovakvom stanju u kakvom je 
gospođa Viktorija – vitalna, sa-
ma hoda, nije u krevetu, brine 
se o sebi, stvarno se odlično dr-
ži. Zato još jednom, uime cije-
le općine Sikirevci, iskreno če-
stitam i nadam se da ćemo se 
opet naći za godinu dana.”

Baka Vikica se i na to nasmi-
jala. Tko zna. Najstarija mje-
štanka Sikirevaca zakoračila je 
u 101. godinu, na svojim no-
gama i još prilično dobroga 
zdravlja.

Nedjelja bračnih jubileja pri-
goda je da si kao vjernici osvi-
jestimo važnost bračnoga i 
obiteljskoga života te konstan-
tnoga rada na njemu. Godine 
zajedništva kroz vjernost, oda-
nost, potporu i razumijevanje 
pomažu da se lakše prebrode 
i nevolje, poteškoće, problemi 
koje život donosi, a uvećaju ra-
dosti i zajednička postignuća. 
Nedjelja bračnih jubileja pod-

sjetnik je svima da bračni i obi-
teljski život donosi novu kva-
litetu života svakoj osobi. Za-
to je i ove godine u župi Siki-
revci Nedjelja bračnih jubileja 
proslavljena svečano, a slavila 
su četiri para: Ivo i Anita Lušić 
proslavili su 25 godina braka, 
dok su Ana i Martin Rakitić, 
Janja i Pavo Prakaturović te 
Marica i Mato Knezović pro-
slavili 50 godina braka.

Nakon mise, slavljenici su se 
okupili u župnom dvoru, gdje 
su im jubileje još jednom česti-

tali župnik Drago Marković i 
načelnik Josip Nikolić.

Nedjelja 
bračnih jubileja

Viktorija Tresk zakoračila u 101.
Naši slavljenici

Baka Vikica, najstarija 
Sikirevčanka

Čestitari s Viktorijom Tresk
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Tehnološki napredno ba-
kreno doba

Razdoblje bakrenog doba ili 
eneolitika (oko 4200. - 2500. 
godina prije Krista) obilježeno 
je prvom upotrebom metala 
- bakra, ali i zlata, koji su kori-
šteni za izradu oruđa, oružja i 
nakita, dok u gospodarskom 
smislu dolazi do prevladava-
nja stočarstva nad poljoprivre-
dom. S obzirom na skupocje-
nost metala, većina oruđa za 
svakodnevnu uporabu i da-
lje se izrađuje od kamena. Ba-
kreno doba je vrijeme pripi-
tomljavanja konja kao i dola-
ska u naše krajeve prvih indo-
europskih populacija, koje su 
izuzetno mobilne zahvaljujući 
novostima koje donose sa so-
bom, a to su izum kotača, kao 
i kola na četiri kotača korište-
nima za prijevoz.

Iz razdoblja bakrenog doba 
za sada su na području Jaru-
ga poznati arheološki nalazi 
badenske kulture (sredina 4. 
tisućljeća prije Krista) te dije-
lovi naselja kostolačke kulture 
(3300. - 2900. godina prije Kri-
sta) s lokaliteta Jaruge - Gođe-
vo - Berava.

Na prostoru Jaruga su iz raz-
doblja brončanog doba (oko 
2500. - 750. godina prije Kri-
sta) poznati arheološki nalazi 
s lokaliteta Jaruge - Gođevo, 
Jaruge - Gođevo 2 i Jaruge - 
Krnjice 1.

Brončano doba obilježeno je 
velikim tehnološkim napret-
kom, otkrićem nove sirovine - 
bronce, slitine bakra i kositra. 
Prvi put je u ljudskoj povijesti 
svjesno i promišljeno stvore-
na nova sirovina koja u priro-
di dotad nije postojala. Tako-
đer, zahvaljujući arheološkim 
nalazima, saznajemo kako su 
se značajno razvile trgovina 
i razmjena dobara, ali je i sve 
naglašenije društveno rasloja-
vanje.

Arheološkim istraživanjima 
na području Jaruga 2000. i 
2012. godine otkriveni su veći 
dijelovi naselja iz ranog, sred-
njeg i kasnog brončanog do-
ba s brojnim pokretnim arhe-
ološkim nalazima, među koji-
ma su najbrojniji dijelovi kera-
mičkih posuda, a posebno se 

ističu i nalazi brončanih iga-
la iz kasnog brončanog doba 
(oko 1300.-750. godina prije 
Krista), koje su pripadale dije-
lovima nošnji onodobnog sta-
novništva.

 
Dolazak Kelta i Rimljana
Željezno doba (750. godina 

prije Krista - 1. stoljeće) obilje-
ženo je daljnjim tehnološkim 
napretkom i proizvodnjom 
željeza. S područja Jaruga za-
sad su nam poznati arheološki 
nalazi i dijelovi naselja iz mla-
đeg željeznog doba (4. stolje-
će prije Krista - 1. stoljeće) ot-
kriveni na lokalitetima Jaruge 
- Gođevo i Jaruge - Krnjice 1. 
Bila su to veća naselja u koji-
ma je tijekom istraživanja pro-
nađen veći broj dijelova kera-

mičkih posuda te sva-
kodnevne potrošne 
robe nužne za čuva-
nje i pripremu hrane. 
Mlađe željezno doba 
obilježeno je dola-
skom Kelta (Gala) koji 
su u naše krajeve do-
nijeli niz novih tekovi-
na dotad nepoznatih 
domaćem stanovniš-
tvu: upotrebu brzoro-
tirajućeg lončarskog 
kola, što je omogućilo 
serijsku proizvodnju 
keramičkog posuđa, 
prvu upotrebu novca, 
predmete od stakla 
(ponajviše korištenog 

za izradu nakita) te sve kvali-
tetniju proizvodnju predmeta 
od željeza.

Završetak dugog prapovi-
jesnog razdoblja na našim je 
prostorima obilježen dola-
skom Rimljana u 1. stoljeću 
poslije Krista te romanizaci-
jom domaćeg stanovništva, a 
slučajni pojedinačni arheološ-
ki nalazi iz antičkog perioda, te 
posebice brojni nalazi iz kasni-
jeg razdoblja, odnosno iz sred-
njeg vijeka, dokumentirani su 
na nalazištu Jaruge - Gođevo 
- Berava.

Današnji žitelji Jaruga mogu 
se podičiti bogatom i značaj-
nom arheološkom baštinom 
i kontinuiranom naseljeno-
šću od najstarijih prapovije-
snih vremena do današnjih 
dana. Stoga je iznimno važ-
no očuvati arheološke pred-
mete, jer svaki od njih dono-
si nam brojne informacije o 
davnim, prošlim vremenima, 
ali i ljudima koji su ih izrađiva-
li. Stoga i ovom prilikom pozi-
vamo žitelje Jaruga i Sikireva-
ca da se slobodno obrate Mu-
zeju Brodskog Posavlja u Sla-
vonskom Brodu ako pronađu 
ili su pronašli zanimljive arhe-
ološke predmete kako bismo 
ih zajedno očuvali za buduće 
naraštaje.

Lidija Miklik-Lozuk,
Muzej Brodskog Posavlja, 

Arheološki odjel

Prapovijesna arheološka baština 
na području Jaruga (II. dio)
Današnji stanovnici Jaruga mogu se podičiti bogatom i značajnom 
arheološkom baštinom i kontinuiranom naseljenošću od najstarijih 
prapovijesnih vremena do današnjih dana

CRTICE IZ POVIJESTI

Brončana igla iz kasnog brončanog doba s 
lokaliteta Jaruge – Gođevo 2

Brončana igla iz kasnog 
brončanog doba s 
lokaliteta Jaruge – 

Gođevo 2

Brončana fibula (kopča) iz mlađeg 
željeznog doba s lokaliteta  

Jaruge – Krnjice 1

Brončana fibula (kopča) iz mlađeg  
željeznog doba s lokaliteta  

Jaruge – Krnjice 1
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Izložba fotografija
Početkom ve-

ljače Udruga hr-
vatskih branitelja 
Općine Sikirevci 
– UHBOS, orga-
nizirala je izložbu 
ratnih fotografi-
ja branitelja iz Si-
kirevaca i Jaruga. 
Osim fotografija, 
na izložbi su bili 
predstavljeni za-
pisi, dokumenti 
i ostali materijali 
vezani uz Domovinski rat. Mno-
gi živi svjedoci također su su-
djelovali, pružajući posjetitelji-

ma dodatne informacije o okol-
nostima, mjestima i vremenima 
nastanka pojedinih fotografija.

Obnova 
spomenika 
poginulim 
braniteljima

Zahvaljujući preda-
nom zalaganju i inici-
jativi udruge UHBOS, 
spomenik posvećen poginu-
lim braniteljima u Sikirevcima 
uspješno je obnovljen. Njihovo 
nepokolebljivo zalaganje tako-
đer je rezultiralo obnovom spo-
menika u Jarugama, dodatno 
oštećenog uslijed snažnog oluj-
nog nevremena koje je pogodi-

lo cijelu Hrvatsku. Obje obno-
ve odražavaju trajnu predanost 
UHBOS-a očuvanju sjećanja na 
one koji su dali svoje živote za 
domovinu.

Javna tribina za branitelje
UHBOS je početkom ožujka u 

Jarugama organizirao javnu tri-
binu te pravno savjetovanje za 
branitelje kako bi se informira-
li o pravima definiranim Zako-
nom o hrvatskim braniteljima. 
Stručnjaci su odgovarali na pi-

tanja branitelja te pružali savje-
te za rješavanje problema usli-
jed nedostatka informacija. Na 
tribini su sudjelovali branitelji 
iz Sikirevaca, Jaruga i susjednih 
mjesta. Aktivni u zajednici, 

vidljivi u društvu
U nastojanju da budu vidlji-

vi i da promoviraju svoj rad, 
članovi UHBOS-a osigurali su 
majice, kape, koplja i zastave. 
Za pomoć u osiguranju vidlji-
vosti zahvalni su sponzorima i 
članovima udruge. Ova udru-
ga također organizira posebna 
druženja. Tako su u lipnju u Lo-
vačkom domu u Sikirevcima or-
ganizirali zajedničko okupljanje 

za sve braniteljske udruge, čla-
nove obitelji poginulih, nesta-
lih i umrlih hrvatskih branitelja. 
Za članove udruge, donatore i 
sponzore koji su pružili podrš-
ku radu UHBOS-a organizirano 
je druženje na Mlaki ispunjeno 
raznim aktivnostima, od hrane 
i pića do zabave, kartanja i bo-
ćanja.

Sjećanje i počasti palima 
u Domovinskom ratu

Na svojem Facebook profilu 
članovi udruge kroz cijelu go-
dinu prisjećali su se poginulih 
i nestalih branitelja s područ-
ja općine Sikirevci, a molitvom 
i paljenjem svijeća na grobovi-
ma i ispred spomenika uputili 
su svoje molitve kolegama ko-
ji su život dali za slobodu u Do-
movinskom ratu. Tako su člano-
vi UHBOS-a obilježili 31. godiš-
njicu stradanja branitelja i civi-
la u Slavonskom Šamcu. Bili su 
i na obilježavanju 32. obljetnice 
108. brigade ZNG RH s izasla-
nicima i visokim dužnosnicima 
braniteljskih udruga iz Slavonije 
i nacionalnih nadležnih ustano-
va. Nakon sudjelovanja u Đako-
vu na otkrivanju spomen-plo-
če i obilježavanju oslobođenja, 
izaslanstvo udruge posjetilo je 

Bukovlje, gdje je također obilje-
ženo oslobođenje vojnih obje-
kata od JNA.

Udruge

Udruga hrvatskih branitelja općine Sikirevci

Zastave, majice, kape... omogućuju bolju vidljivost članova 
UHBOS gdje god sudjeluju
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Među najboljima  
u Hrvatskoj

Na 40. Smotri tamburaških 
sastava Brodsko-posavske žu-
panije održanoj 8. listopada u 
Slavonskom Kobašu, tambu-
raški sastav KUD-a „Sloga” osvo-
jio je prvo mjesto i time postao 
predstavnik Brodsko-posavske 
županije na tridesetom Susre-
tu hrvatskih tamburaških orke-
stara, održanom u Dugom Selu, 
5. studenoga 2023. Sikirevački 
su se tamburaši, u pratnji žen-
ske pjevačke skupine „KUD”-a 

dostojno predstavili uz slavon-
ski drmeš te vlastitu autorsku 
skladbu „Birtija”. Ovu pjesmu 
praizvedenu u Slavonskom Ko-
bašu napisao je član „Sloge” 
Mato Galović (stihovi i glazba) 
a vokalni solist bio je Blaž Lu-
čić. Na državnoj su smotri osvo-
jili ukupno 94,47 bodova i bi-
li drugi među sedam sastava u 
konkurenciji, također odabra-
nih kao najbolji u svojim župa-
nijama.

Bušarac u TV studiju
Bušarac u studi-

ju HTV-ove emi-
sije „Dobro jutro 
Hrvatska” i na ma-
lim ekranima odje-
knuo je iz grla čla-
nova KUD-a „Slo-
ga” Sikirevci. Na taj 
način Sikirevčani 
su predstavili svo-
je običaje i tradi-
ciju vezane za vrijeme poklada. 
Uz pjesmu, studijem su se širili 
mirisi i okusi najboljeg što Sla-
vonija nudi: šunka, kulin, poga-

ča, masnice, pereci i mnoge dru-
ge delicije prikazane su u sklo-
pu gostovanja.

Nastupi i gostovanja
Kulturno-umjetničko društvo 

„Sloga” Sikirevci tijekom ljetnih 
mjeseci nastupalo je na neko-
liko folklornih manifestacija: u 
Otoku na „Otočkom proljeću”, 
na „Bećarfestu” u Babinoj Gre-
di, na „Ivanjskoj noći” u Novom 
Gradu, na središnjim programi-
ma „Brodskog kola” u Slavon-
skom Brodu, u Štitaru na „Odav-
no smo graničari stari”, na „Ko-
lu na Bartolovo” u Kupini te na 
„Tribunjskim ljetnim jesenima”, 
a početkom listopada su se 
pridružili prijateljskom KUD-u 
„Matija Gubec” u Ilači na prosla-
vi njihove stogodišnjice.U sklo-
pu ovogodišnjeg programa „Si-
kirevački susreti - dani kulture i 
tradicije” od 25. do 27. kolovo-
za 2023., članice KUD-a „Sloga” 
su sudjelovale s dvije pjesme 
na otvorenju 7. Izložbe čipke, 
organizirali radionice vezanja 
sikirevačke pletenice i šamije, 
a u suradnji s  Konjogojskom 

udrugom Sikirevci bili su or-
ganizatori zabavne Olimpijade 
starih sportova. Manifestaciju 
su zaključili „Sikirevačkom kudi-
jadom” na kojoj su im gosti bili 
ŽPS „Skladovke” iz Đakova, KUD 
„Kupina”, KUD „Vesela Šokadija” 
iz Gundinaca, KUD „Ivan Filipo-
vić” iz Velike Kopanice, KUD „Be-
rislavić” iz Novog Grada te „Sin-
đir” - Prva pjevačka konjica. Na-
kon nastupa, večer se nastavila 
uz zabavu do kasno u noć uz TS 
Caprio. 

Ispratili i pokopali kunu
U vrijeme poklada 

sve je dozvoljeno, pa 
se tako na simboličan 
način KUD oprostio i 
sahranio - hrvatsku 
kunu, koja je otišla u 
prošlost nakon hrvat-
skog ulaska u euro-
zonu. Sprovodna po-
vorka prošla je selom 
uz jecaje, izmiješane 
s pjesmom bušarca 
i stihovima posebno 
osmišljenim za ovu 
prigodu.

Edukacijom do boljih rezultata rada
Ukupno 40 predstavnika iz 18 

kulturno-umjetničkih društa-
va (KUD-ova) sudjelovalo je u 
zanimljivom pregledu prošlih 
i suvremenih konteksta njiho-
vih društava. Tijekom edukaci-
je, održana su dva predavanja i 
praktična radionica koja je obu-
hvatila važne teme poput pla-

niranja rada, projektnog raz-
mišljanja, financiranja i akumu-
liranja sredstava. Predstavnici 
KUD-a „Sloga” usvojili su nova 
znanja koja im je nesebično po-
dijelila Heritage Chaser - Plat-
forma za primijenjenu etnolo-
giju.

KUD „Sloga” Sikirevci
Udruge

Sikirevački tamburaši, s „Birtijom” do visokog  priznanja

Zanimljivo nadmetanje u starim  
i zaboravljenim sportovimaS gostovanja u Ilači
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Za dobar start godine 
potrebno je izgraditi tim

Za kvalitetan rad potrebne su 
dobre pripreme. Tako su članovi 
udruge „Sikirevački motivi“ go-
dinu započeli druženjem u po-
kladama, prošlu godinu zaokru-
žili i zaključili godišnjom skup-
štinom, a u ožujku otišli na jed-

nodnevni izlet u Karlovac, Ozalj 
i Krašić. Ovaj jednodnevni izlet 
je pružio članovima udruge „Si-
kirevački motivi“ priliku za opu-
štanje, zabavu i jačanje timskog 
duha.

Izložba čipke i Dani 
europske baštine 2023.

Trodnevna, međunarodna, 
sedma po redu Izložba čipke u 
Sikirevcima, održana u sklopu 
manifestacije „Sikirevački su-
sreti: dani kulture i tradicije” po-
novno je okupila brojne izlaga-
če i posjetitelje, nova i poznata 
lica, ali je donijela i zanimljive 
nove programe kroz suradnju 
s udrugama. Ovogodišnja je 
novina da Izložba u Sikirevci-
ma nije održana u sklopu Dana 
europske baštine, ali su „Sikire-
vački motivi“ u suradnji s Mini-
starstvom kulture - Konzerva-
torskim odjelom u Slavonskom 

Brodu i Gradskom knjižnicom 
Slavonski Brod priredili izložbu 
i radionicu izrade sunčane čipke 

Izložba „Uskrsni otarčići“
Već tradicionalno na 

Cvjetnicu, kao jednu 
od priprava za proslavu 
Uskrsa, vrijedne sikire-
vačke motivalje pripre-
maju izložbu uskrsnih 
otaraka. Otarčić se ko-
risti za prekrivanje uskr-
sne košarice u kojoj se 
donosi jelo na blago-
slov, a izložba pokazuje 
koliko su vrijedne i ma-
štovite naše žene.

S motivima u zemlji i svijetu
Promocija prekrasne sunčane 

čipke - motiva najveći zamah 
dobiva kroz neumorne člano-
ve sikirevačke udruge koji umi-
jeće izrade motiva prezentiraju 
na domaćem, ali i stranom tere-
nu. Tako su u svibnju motivi bili 
prezentirani u Primoštenu, me-
đu drugim tradicijskim čipka-
ma iz Hrvatske, a zatim i na kre-
ativnoj radionici izrade sunčane 
čipke u Ozlju. Slijedilo je sudje-
lovanje na izložbi čipke na Pa-
gu, a međunarodni festival čip-
ke u Lepoglavi, gdje su vrijedne 
sikirevačke motivalje prikazale 
svoje radove i način izrade čip-
ke, nezaobilazan je.

Izvan granica Hrvatske, „Si-
kirevački motivi“ virtualno su 
sudjelovali na međunarodnoj 
konferenciji sunčane čipke u 
Venezueli „Sol Lace Day“, na ko-
joj su se okupili ljubitelji sunča-
ne čipke iz dvadesetak zemalja. 
Da to nije bio najveći izazov po-
kazuje i činjenica da su članovi 
udruge uspjeli biti na dva mje-
sta u isto vrijeme. Jedna ekipa 
zaputila se put Slovenije u Že-
leznike, a druga ekipa u slovač- ki grad Prešov. Kolovoz je moti-

ve odnio u Bugarsku, točnije u 
grad Kalofer. Počet-
kom rujna na poziv 
prijateljske Poljske, 
motivi su bili dio 
izložbe u Bobowi.

Lokalno, u srpnju 
su članovi udruge 
svoje radove izloži-
li u Cerni i Štitaru. 
Nastavak promocije 
motiva na lokalnom 
području članovi su 
odradili u Lapovci-
ma na domaćoj ma-
nifestaciji.

Udruge

Udruga „Sikirevački motivi“

Radionica u Ozlju

Na festivalu u Poljskoj

S promocije u Slovačkoj

S otvorenja 7. Izložbe 
čipke u Sikirevcima

Dani europske baštine  
u Slavonskom Brodu

- motiva 6. listopada u Gradskoj 
knjižnici Slavonski Brod. Ova 
izložba i prezentacija su uvršte-

ne u program Ministarstva kul-
ture i medija, Dani europske ba-
štine 2023.



30 Vjesnik općine Sikirevci prosinac 2023.

Konjogojska udruga Sikirevci svakako je bila 
vrlo aktivna i posvećena očuvanju konjogojske 
tradicije i kulture tijekom ove godine. Siječanj 
je obilježen tridesetim izdanjem pokladnog ja-
hanja, manifestacije koja svake godine privlači 
brojne posjetitelje i entuzijaste konjogojstva. 
Ova tradicionalna manifestacija svjedoči o bo-
gatstvu i raznolikosti konjičke kulture u regiji i 
okuplja sve mještane Sikirevaca koji se redovi-
to iskazuju kao dobri domaćini jahačima i gle-
dateljima.

U lipnju su članovi Udruge ponovno preuzeli 
inicijativu organizirajući druge Stanarske susre-
te. Ova manifestacija bila je prilika da se okupe 
ljubitelji konja iz raznih krajeva, razmijene isku-
stva i prodube veze unutar zajednice te pojača 
njegovanje konjičke tradicije.

Konjogojska udruga Sikirevci nije ni ove go-
dine propustila priliku za sudjelovanje u dru-
gim događajima. Tako su se predstavili na ma-
nifestaciji „Konji bijelci“ u Babinoj Gredi, gdje 
su se mogli pohvaliti svojim uzgojem i posti-
gnućima.

Krajem kolovoza, Sikirevci su bili domaćin još 
jedne posebne konjogojske manifestacije – „Či-
ja kola“. Ovo natjecanje i prezentacija imaju cilj 
očuvanje tradicije uzgoja konja. Kroz kombina-
ciju natjecateljskog duha i reprezentativnih pri-
redbi, „Čija kola“ naglašavaju važnost tradicije i 
posvećenost očuvanju konjogojstva u Sikirev-
cima. Sve u svemu, Konjogojska udruga Sikirev-
ci kontinuirano radi na promociji i očuvanju ko-
njičke tradicije kroz razne manifestacije i aktiv-
nosti, dokazujući da je ljubav prema konjima i 
njihovom uzgoju u općini Sikirevci živa i jaka.

Konjogojska udruga Sikirevci
Udruge

Trideset godina Sikirevci su domaćin pokladnoga jahanja

Gosti u Babinoj Gradi

Stanarski susreti

Manifestaciju „Čija kola“ KU Sikirevci  
organizirao je u sklopu Dana općine Sikirevci

„Čija kola“ ispunjena su 
ponosom i tradicijom
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Natjecateljski duh
Članovi DVD-a Sikirevci pokazuju izni-

mnu posvećenost i entuzijazam tijekom 
cijele godine kroz svoje sudjelovanje na 
brojnim vatrogasnim natjecanjima. Uklju-
čujući se u različite kategorije, od mlađih 
do starijih uzrasta, postižu dobre, često i 
odlične, rezultate. To nije slučajnost; rezul-
tati su plod napornog rada, kontinuiranih 
vježbi i treninga koje članovi provode kako 
bi unaprijedili svoje vještine i znanja. Čla-

novi DVD-a Sikirevci također aktivno su-
djeluju i na zimskim kupovima koje organi-
ziraju druga vatrogasna društva. To je pri-
lika za testiranje i demonstraciju vještina, 
ali i za razmjenu iskustava, stjecanje novih 
znanja i jačanje timskog duha. Kroz svako 
odmjeravanje snage i spremnosti, članovi 
DVD-a Sikirevci potvrđuju svoju stručnost, 
predanost i želju za kontinuiranim usavrša-
vanjem u službi zajednice.

Aktivni u zajednici
Vatrogasno društvo Sikirev-

ci započelo je 2023. godinu 
sudjelovanjem na svečanom 
otvorenju rekonstruiranog va-
trogasnog centra i posjetom Vi-
nici u Varaždinskoj županiji. Kra-
jem veljače održali su svoju 95. 
godišnju skupštinu, na kojoj je 
predstavljen rad društva iz pret-
hodne godine te usvojeni plan 
rada i financijsko izvješće za te-
kuću godinu. Članovi su nagra-
đeni uvjerenjima, priznanjima i 

spomenicama za dugogodišnji 
rad i doprinos društvu.

Među brojnim aktivnostima 
kroz godinu, članovi DVD-a Si-
kirevci sudjelovali su u čišćenju 
crkve u Jarugama, osiguranju 
povorke Pokladnog jahanja, ču-
vanju Božjeg groba te organiza-
ciji natjecanja u kuhanju čoban-
ca, a bili su i sudionici malono-
gometnog turnira i Olimpijade 
starih sportova.

U listopadu su, u suradnji s pri-
padnicima MUP-a i Ravnatelj-
stva civilne zaštite, organizirali 
prezentaciju opreme i pokaznu 
vježbu za učenike drugog ra-
zreda Osnovne škole Sikirevci, 
nastavljajući s edukacijom naj-
mlađih o važnosti vatrogastva i 
sigurnosti.

Početkom rujna organiziran 
je izlet u Baranju za veterane i 
dugogodišnje članove koji su 
posvetili svoj život vatrogast-

vu. Ovaj izlet pružio je priliku 
za druženje, razgovor i prisjeća- 
nje na prošla vremena i izazove 
s kojima su se suočavali. Njiho-
va predanost, znanje i iskust-
vo postavili su čvrste temelje 
za današnje vatrogasno društ-
vo koje je prepoznato i cijenje-
no na razini sela, općine, pa čak 
i županije. Društvo im izražava 
duboku zahvalnost za njihov 
neprocjenjivi doprinos i trajnu 
posvećenost zajednici.

Udruge

DVD Sikirevci

95. godišnja skupština DVD Sikirevci

Hodočašće u Dragotin

Čišćenje crkve u Jarugama

Hodočašće u Šumanovce

Čuvanje Božjeg groba

Proslava sv. Florijana

Članice sikirevačkog DVD-a na natjecanju u 
Piškorevcima
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Prvi pisani spomen o organi-
ziranom lovstvu u Sikirevcima 
su „Pravila lovačkoga kluba” 
koja su onodobne vlasti odo-
brile 13. svibnja 1937. godine. 
Lovnih je aktivnosti, ipak, bilo 
i ranije, što u sikirevačkom ata-
ru, što u Sikirevačkom Meroli-
nu. Nema pisanih dokaza da je 
Društvo od tada prekidalo ak-
tivnost na neko duže vrijeme, 
osim, pretpostavljam, za vrije-

me II. svjetskog rata. Od osnut-
ka do danas društvo je domi-
cilno članovima iz Sikirevaca 
i Jaruga i trenutno okuplja 55 
članova s položenim lovačkim 
ispitom, od kojih i 4 s ispitima 
za lovnike, 5 s ispitima za lovo-
čuvare, jednoga s ispitom za 
ocjenjivača lovačkih trofeja, 
jednoga licenciranoga preda-
vača-ispitivača za lovačke is-
pite (područje lovne balistike). 

Društvo ima i nekoliko aktivnih 
kinologa - uzgajivača lovačkih 
pasa, koji na smotrama i kupo-
vima ostvaruju zapažene re-
zultate, kao i ekipu vrsnih stri-
jelaca u disciplini lovački trap.
Danas se Društvo, pažnjom 
dobrih gospodara, skrbi o Za-
jedničkom otvorenom lovištu 
br. XII/102 “Sikirevci”. Unosimo 
u lovište živu divljač (u zadnjih 
nekoliko godina fazane za ras-

plod u proljeće, kao i zečeve),  
o dobrom radu svjedoče i vi-
soko ocijenjeni trofeji srneće 
divljači (zlato, srebro, bronca), 
a od ove godine je i trofej lu-
banje jazavca stečen po sikire-
vačkom lovcu u našem lovištu, 
a koji je najviše ocijenjeni tro-
fej jazavca u Hrvatskoj.

Općina Sikirevci u cilju po-
boljšanja rada Lovačkog druš-
tva „Graničar – Sokol” iz Sikire-
vaca, razvoja lovstva, a još vi-
še vještine i sigurnosti lovaca, 
nabavila je novo postrojenje 
za izbacivanje glinenih golu-

bova. Lovci su odradili građe-
vinske radove i novo strelište je 
pušteno u pogon na veliko za-
dovoljstvo svih članova, pose-
bice zaljubljenika u ovaj atrak-
tivni sport. To je omogućilo da 
je u svibnju Lovačko društvo 

„Graničar-Sokol” bi-
lo domaćin 4. kola 
Trap lige. Riječ je o 
popularnoj discipli-
ni streljaštva, u kojoj 
su mete glineni go-
lubovi. Tijekom na-
tjecanja mete se iz-
bacuju iz stroja pod 
različitim kutovima, 
pružajući izazov i 
uzbuđenje svim su-
dionicima. Radi to-
ga je natjecanje pri-
vuklo mnoge entu-
zijaste i ljubitelje streljaštva.
Nažalost, za velikoga nevre-
mena u kolovozu 2023., olujni 
vjetar rušio je stabla u dvori-
štu lovačkoga doma. Na streli-
štu je nastala šteta koju su lovci 
uspjeli sanirati, a porušeno dr-
veće poslužit će uglavnom kao 
ogrijevno drvo. Osim desetak 
stabala jasena i bora, vjetar je 
porušio koš (čardak) za kuku-
ruz, a u samom lovištu poruše-

no je nekoliko visokih zasjeda 
(čeka) i hranilišta za srne i fa-
zane. Pojavom afričke svinjske 
kuge u Slavoniji lovci se aktiv-
no, koliko to propisi dopušta-
ju, uključuju u borbu za sprje-
čavanje širenja ove bolesti na 
području lovišta. Osim izgrad-
nje lovnogospodarskih i lov-
notehničkih objekata u lovi-
štu, članovi LD „Graničar - So-
kol” aktivno sudjeluju u svim 
aktivnostima općine i udruga.

Sikirevci, a ujedno i Lovačko 
društvo ponosni su na svog 
člana Ivana Rakitića Baju ko-
ji je osvojio naslov nacional-
nog prvaka u trofeju luban-
je jazavca. Nakon ocjenjivan-
ja, lubanja jazavca, trofej koji 
je Ivica Rakitić stekao 13. pro- 

sinca 2022. u lovištu XII/102 
Sikirevci, kojim gospodari LD 
„Graničar – Sokol”, postala je 
novi nacionalni prvak, budući 
da joj je dodijeljeno čak 23,98 
točaka. Time je Bajin trofej 
za 0,25 CIC točaka nadmašio 
dosadašnjeg nacionalnog pr-

vaka! Njegov ulov jazavca na 
lovištu LD “Graničar-Sokol” 
oborio je dosadašnji rekord u 
veličini ulovljene životinje te 
tako ušao u zapise nacional-
nog lovačkog saveza. Čestitke 
Ivanu i nadalje dobra kob!

Tradicija duga 86 godina

Aktivnosti LD „Graničar – Sokol”

Nacionalni prvak u trofeju 
lubanje jazavca

SPORT

Lovačko društvo „Graničar – Sokol”

Lovci su uvijek dobri domaćini

Strelište LD „Graničar – Sokol”  
pravi je ponos lovaca
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U sklopu aktivnosti očuva-
nja i obogaćivanja ribljeg fon-
da provedeno je poribljavanje 
kanala Dunav-Sava te jezera 
Šlivanje u Sikirevcima kako bi 
se na ova dva ribičima omi-
ljena mjesta održala stabilna i 

zdrava populacija riba. U kanal 
Dunav-Sava pušteno je 60, a u 
jezero Šlivanje 100 kilograma 
šarana. Osim toga, u travnju 
je pored ribolovne zone ŠRD 
„Smuđ” postavljena i odgova-
rajuća oznaka.

Na segmentu kanala Du-
nav-Sava za koji je odgovorno 
Športsko ribolovno društvo 
„Smuđ” 30. travnja 2023. odr-
žan je Županijski kup u lovu ri-

be udicom na plovak. Ribiči iz 
cijele županije pokazali su svo-
je vještine i strast prema ribo-
lovu na ovom natjecanju.

Kroz cijelu 2023. godinu čla-
novi sikirevačkog Športsko ri-
bolovnog društva „Smuđ” bi-
li su iznimno aktivni i predani 
svojim ribičkim aktivnostima. 
Ne samo da su sudjelovali u 
ribičkim natjecanjima u mje-
stima poput Donjih Andrije-
vaca, Vrpolja i Gundinaca i na 
prekrasnom jezeru Jošava, već 

su se i uključili u razne druge 
aktivnosti koje su doprinijele 
promociji i jačanju zajednice. 
Prilikom posjeta gostiju iz Tri-
bunja prihvatili su izazov pri-
premanja tradicionalne hrane 
za goste, a u uzvratnom posje-
tu u Tribunju svoje kulinarske 
sposobnosti prezentirali su i u 
Dalmaciji.

Osim toga, lipanj je bio po-
sebno značajan mjesec za 
društvo. U Sikirevcima je, prvi 
put, organizirano polaganje ri-
bičkog ispita, što je omogućilo 
lokalnim entuzijastima da po-
stanu certificirani ribiči. U lip-
nju je održano i 5. kolo županij-
ske lige, koje je privuklo veliki 
broj sudionika i gledatelja, do-
datno potvrdivši važnost i po-
svećenost ŠRD „Smuđ” ribičkoj 
tradiciji i zajednici.

Pojačanje u 
ribičkim vodama

Županijski kup u 
lovu ribe udicom 
na plovak

Aktivnosti ŠRD 
„Smuđ” kroz godinu

SPORT

Sportsko ribolovno društvo „Smuđ”

Peto kolo Županijske lige

Dobri se ribiči prepoznaju Rad s mladima daje rezultate
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U srpnju je NK „Sikirevci” bio 
domaćin Malonogometnog 
turnira koji je okupio brojne 
nogometne entuzijaste. Na 
turniru su sudjelovale čak 24 
ekipe, što je pokazatelj entu-

zijazma i ljubavi prema ovom 
sportu ne samo u Sikirevcima 
nego i široj okolici. Organiza-
tori su istaknuli zadovoljstvo 
odazivom i kvalitetom igre.

U kolovozu 2023. NK „Siki-
revci” s ponosom je organi-
zirao svoj tradicionalni Me-
morijal Barezi i Turnir ulica. 
Ovaj događaj ne samo da je 
okupio ljubitelje sporta, već 

je i pružio priliku za okuplja-
nje dijaspore, povezujući sve 
generacije. Nakon napetih 
sportskih natjecanja i prija-
teljskih susreta, slavlje je tra-
jalo do kasnih noćnih sati.

Nakon završetka nogomet-
ne sezone 2022./2023., NK 
„Sikirevci” zauzeo je 7. mje-
sto u Međužupanijskoj ligi, 
pokazujući dobre rezultate i 
timsku igru. Na kraju prvog 

dijela sezone 2023./2024. Nk 
“Sikirevci” su na 10. mjestu s 
15 osvojenih bodova. Izborili 
su 4 pobjede, 3 neriješena re-
zultata i 6 poraza.

Malonogometni 
turnir

Memorijal Barezi  
i Turnir ulica

Završetak jedne i 
početak nove sezone

SPORT

NK „Sikirevci”

Pobjednici Turnira 2023.

Sjećanje na Ivicu Rakitića već dvadeset godina živi kroz 
Memorijal Barezi

Sredinom rujna došlo je do 
značajne promjene u NK „Si-
kirevci”. Josip Bogdanović 
više nije na poziciji glavnog 
trenera, a njegovu ulogu pre-
uzima Mario Barišić.

Barišić je nogometna isku-
stva skupio igrajući za klubo-
ve kao što su „Marsonia”, „Vu-
kovar” i „Cibalia”. Trenersko 
iskustvo stekao je kao igrač/
trener u Našicama i Kušev-
cu. Prvi veliki izazov na klu-
pi „Sikirevaca” dočekao ga je 
u derbiju protiv NK „Dinamo” 
Vidovci Dervišaga.

Novi trener 
na čelu kluba
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Škola nogometa općine Sikirevci

Nakon odlaska Antuna La-
baka, NK „Sloga” Jaruge odlu-
čila se na mjesto trenera do-
vesti Ivicu Berakovića. Ivica 
je prethodno trenirao Višnje-
vac, Motičinu i Donje Andri-
jevce.

Predsjednik NK „Sloga” 
Petar Nakić i trener klu-
ba Ivica Beraković bili su 
gosti popularne sport-
ske emisije na SBTV-u. 
U dinamičnom razgovo-
ru s voditeljem Josipom 
Šebaljem duo je pružio 
uvid u trenutačne plano-
ve i ambicije kluba te je 
govorio o ključnim tre-
nucima prošle sezone. 
Beraković je iznio svoju vizi-
ju razvoja mladih igrača, dok 
je Nakić naglasio važnost za-
jednice i podrške navijača za 

uspjeh kluba na terenu. Tako-
đer su predstavili nekoliko ta-
lentiranih igrača koji bi mogli 
igrati ključnu ulogu u nadola-
zećim sezonama.

Nogometna sezona završi-
la je u lipnju. Unatoč izazovi-
ma, NK „Sloga” odlučno osta-
je u namjeri da se ponovno 
uspne. Nakon prelaska iz I. u 
II. Županijsku ligu, najavlju-
jući period reorganizacije i 
intenzivnih priprema za slje-
deću sezonu u 2. ŽNL.

Klub je izrazio svoju zahval-
nost svim timovima s kojima 
su se susreli ove sezone, po-
hvalivši fair-play i korektnost 
svih ekipa na terenu.

NK „Sloga” Jaruge, poznat 
po svojoj predanosti i anga-
žmanu u lokalnoj zajedni-
ci, ostao je iznimno aktivan 
tijekom ljetnih mjeseci. Po-
sebno mje-
sto zauzima 
Memorijalni 
turnir Drago 
Đuzel, koji 
su uspješno 
organizirali 
i koji je pri-
vukao velik 
broj gledate-
lja i sudioni-
ka. Klub je ta-
kođer sudje-
lovao u Noć-

nom turniru četiri kluba 2023. 
u Slavonskom Šamcu. Uz to, 
odigrali su i niz prijateljskih 
utakmica kao pripremu za 
nadolazeću nogometnu se-

Jedanaesto izdanje tradicionalnog tur-
nira Sv. Ante u Tribunju okupilo je petna-
est klubova iz pet županija. Put Tribunja 
krenuli su i najmlađi igrači Škole nogome-
ta općine Sikirevci, gdje su drugog viken-

da u lipnju sudjelovali na turniru i odmje-
rili snage sa svojim vršnjacima. Sudjelo-
vanje na ovom turniru novi je korak u iz-
gradnji čvrstih veza Sikirevaca i Tribunja.

Početkom rujna održano je treće 
izdanje dječjeg nogometnog turnira 
ŠNOS Cup. Organizator turnira, Škola 
nogometa općine Sikirevci, pripremila 
je natjecanja u dvije kategorije: mlađi 
pioniri i limači. Mladi nogometaši po-
kazali su svoje vještine i sportski duh, a 
turnir je ponovno potvrdio svoj značaj 
u promociji dječjeg nogometa.

Novi trener 
na klupi NK 
„Sloge”

Gostovanje na SBTV-u

SPORT

Udruge

NK „Sloga” Jaruge

Igrači SNOS-a na Turniru u Tribunju

Težak završetak Težak završetak 
sezonesezone

Aktivnosti NK Sloga JarugeAktivnosti NK Sloga Jaruge

Igrači ŠNOS-a na turniru u TribunjuIgrači ŠNOS-a na turniru u Tribunju

ŠNOS CupŠNOS Cup

zonu 2023./2024. Koncem listo-
pada klub je organizirao i Turnir 
u beli u svojim prostorima.



Općinska tvrtka „Sikirevčanka” d. o. o. za razvoj i usluge usta-
novljena je koncem 2019., da bi raditi počela 2020. Poslovi se stalno 
šire i povećavaju, kaže direktorica tvrtke Ana Knežević.

- Po strukturi smo javno nefinancijsko poduzeće i neprestano ula-
žemo u novu opremu i radnike, ovisi o sezoni, kako ima posla, a 
kako se i posao stalno širi, ulaganja su neizbježna. Da bi se radilo 
efikasnije, brže i kvalitetnije, treba nam i bolja oprema. Nastojimo 
pratiti ponudu na tržištu, vidjeti što imaju druge općine a nama bi 
dobro došlo... želimo i pojednostaviti posao i zadovoljiti potrebe 
naših mještana. Svake se godine obnavlja postojeća oprema, jer se 
puno koristi i troši, ali dodaju se i novi elementi. Tako smo ove go-
dine nabavili malčer, a onda i sjeckalicu za granje. Zelene površine 
u općini su dosta velike i to zahtijeva puno vremena za održavanje, 
pa nam strojevi jako dobro dođu. Za poslove koje obavljamo kod 
fizičkih osoba najviše se koriste trimeri i kosilice.

Naime, objašnjava Ana Knežević, mještani sve više traže usluge 
„Sikirevčanke” za održavanje okućnica i manjih površina. Otkako 
su mlađi počeli odlaziti u inozemstvo, sve je više kućanstava gdje 
žive stariji, koji više nisu u snazi, a ne mogu ili ne žele stalno moliti 
susjede da im pokose. - Čim kod jednoga nešto napravimo usko-
ro se javljaju susjedi i traže također našu uslugu. Često nas odmah 
rezerviraju i za sljedeću godinu, pa se dogovorimo kojim ritmom 
ćemo raditi. Nešto treba češće, nešto rjeđe, a ovisi i o sezoni. Re-
cimo, ove smo godine kosili i u studenome, jer je bilo toplo, trava 
je rasla – kaže.

Tvrtka ima šestero zaposlenih. Jedna je zaposlenica na porodilj-
nom dopustu pa ju u trgovini mijenja Valerija Rakitić, tri su ko-
munalna radnika i oni su stalno na terenu, u uredu su direktorica i 
jena zaposlenica u računovodstvu. Kako se djelatnost i broj uslu-
ga koje nudi „Sikirevčanka” šire, sve je više administrativnog posla.  
- Posebno otkako je otvorena trgovina. Naime, ta je djelatnost jako 
složena, različiti su dobavljači, različiti tipovi proizvoda... potreb-
no je pratiti. Neki se proizvodi dostavljaju na dnevnoj bazi, neki 
imaju kalo, neki moraju zadovoljiti uvjete držanja... Nasreću, ope-
geovci s kojima radimo izvrsni su kako po proizvodima tako i kao 
suradnici. Nikakvih 
problema ni prepre-
ka dosad nismo ima-
li. Najteže je bilo rije-
šiti dokumentaciju, 
jer smo mi općinska 
tvrtka, dobavljači su 
obrti i OPG-i, teško 
je bilo uskladiti, ali 
sada smo se već svi 
uhodali – onjašnjava 
direktorica.

Dok razgovaramo, 
u trgovinu „Sikirev-
čanka” kupci nepra-
stano ulaze i izlaze. 
Netko je došao po 
svježe povrće, net-
ko po sir, netko po 
kruh, a rado navra-
te i na kavu. Pitamo 
i za proširenje poslo-
vanja. Počelo se kroz 
suradnju s mesnica-
ma „Bebrinka”.

- Naša je uloga 
da tražimo tržište i 
kupce, a na našim 
je opegeovcima i 
obrtnicima da proi-
zvode. To i je jedan 
od načina da se ide 

dalje. Mislim da treba težiti tome da 
se otvori trgovina domaćih proizvo-
da u Slavonskom Brodu, pa u Zagre-
bu. Međutim, troškovi dostave su ve-
liki, takvo nešto treba pažljivo plani-
rati. Tu je i plan da se uspostavi veza 
s Tribunjem. Kroz naše susrete već 
su otvoreni neki putovi, već posto-
ji određena razmjena, čak i trgovina. 
Kad bi se naši proizvođači malo više 
ohrabrili, mislim da bi se našlo nači-

na i da bi im se isplatilo. Naši su ljudi vrijedni, najveći im je problem 
kako početi. Često se dolaze raspitivati, mi im pokušavamo pomo-
ći, jer i to je naša uloga u ovoj općini.

Naše su usluge 
i proizvodi sve 

traženiji

Direktorica 
„Sikirevčanke”  
Ana Knežević

Valerija Rakitić na usluzi je kupcima

Ispred trgovine izgrađeno je parkiralište koje će  
olakšati i dostavu i kupovinu

Sjeckalica za usitnjavanje biootpada 
kupljena je iz sredstava Fonda za zaštitu 

okoliša i energetske učinkovitosti (80 
posto) i općine Sikirevci (20 posto)


